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σελ. 4-5

Οι νέες 
αλλαγές στο 
Ασφαλιστικό

σελ.8-9

Η Ανάπτυξη & η βιωσιμότητα του 
οργανισμού δεν γίνεται με μισθολογικές 
περικοπές και transferoπειραματισμούς

ΨΑΞΤΕ ΑΛΛΟΥ

ΠΕΤ - ΟΤΕ: 
Αν αυτά είναι τα σχέδια σας....

Ευχαριστούμε 

ΔΕΝ ΘΑ ΠΑΡΟΥΜΕ

TRANSFER COMPANY
ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΥΡΕΣΕΩΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΕΔΩ ΘΑ 
ΕΧΕΙΣ ΤΗΝ 
ΚΑΛΥΤΕΡΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

ΕΔΩ ΘΑ ΕΧΕΙΣ 
ΠΟΛΛΑ ΠΡΙΜ

ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ
ΚΑΤΑΡΓΗΘΟΥΝ

ΧΡΟΝΟΕΠΙΔΟΜΑΤΑ
ΚΑΙ ΩΡΙΜΑΝΣΕΙΣ!!!

ΕΜΕΙΣ ΕΔΩ ΚΑΛΑΠΕΡΝΑΜΕ!!!ΤΟ ΔΙΚΟ ΣΑΣ 
ΜΕΛΛΟΝ ΕΙΝΑΙΣΤΗΝTRANSFERCOMPANY
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ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Βερανζέρου 34 ΑΘΗΝΑ 104 43

Τηλ. 210 5241586- FAX: 210 5241586

Κινητό: 6978006700

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ

ΝΙΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ

Κλειούς 15-17, Αθήνα 104 41,

Τηλ.: 210 5141044, Fax: 210 5141203

Κινητό: 6932 212755

e-mail: n.theodorakis@esiea.gr, http://www.thrapsaniotis.gr

ΤΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ Η «ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ»

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Νεκτάριος Δρίτσας, Αλέξανδρος Μαριόλης, 

Θανάσης Φωλιάς, Αλέξανδρος Περάκης

Συνεργάτες του περιοδικού 

είναι όλα τα μέλη της ΠΕΤ ΟΤΕ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ

ΕΚΤΥΠΩΣΗ «ΚΑΜΠΥΛΗ»

Αντιγόνης 60 & Λένορμαν, Κολωνός

Τηλ.: 210 5156820, Fax: 210 5156811

ΔΙΑΝΟΜΗ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ

ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ Μ. ΣΚΟΡΔΑ

Θεμιστοκλέους 23, Αγ. Ανάργυροι

Τηλ.: 210 2389888

Τα άρθρα που φέρουν υπογραφή

δεν εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις

της Συντακτικής Επιτροπής.

Φωτογραφίες και κείμενα δεν επιστρέφονται.

Επικαιρότητα

Επικοινωνήστε με τη “Φωνή”
Η φωνή σας μετράει και το ξέρετε. 

Το περιοδικό του Σωματείου με όλη την 
ιστορία που κουβαλάει πίσω του θέλει 
να κάνει την υπέρβαση. Να “παίξει” τον 
αληθινό ενημερωτικό του ρόλο και να 
γίνει ο σύνδεσμος που θα μεταφέρει τη 
δική σας φωνή, ψηλά, μέχρι τα κέντρα 
της Διοίκησης.

Από σας περιμένουμε “υλικό” από τους 
χώρους που κινείστε. Στους δρόμους, 
στα εργαστήρια, στα συνεργεία, στα 
φρεάτια, στα ΚΑΦΑΟ, στα γραφεία, όπου 
καθημερινά δίνετε μάχη για να είναι ο 
ΟΤΕ αξιόπιστος στους πελάτες του.

Αξιοποιείστε το e-mail της ΦΩΝΗΣ 
foni@petote.ondsl.gr και γίνετε εσείς 

οι ζωντανοί ανταποκριτές μας. Έτσι κι 

αλλιώς το τελευταίο διάστημα βλέπουμε 

το e-mail του περιοδικού να... κινείτε. 

Και μη μένετε μόνο στο FAX. Αυτό 

αφορά της ΤΔΕ που έχουν συνηθίσει σ’ 

ένα συγκεκριμένο τρόπο επικοινωνίας. 

Και συνοδέψτε τις φωτογραφίες σας μ’ 

ένα σχόλιο. Εσείς ξέρετε τι δείχνει η 

φωτογραφία. Δεν πρέπει να γνωρίζουν 

κι εκείνοι με τους οποίους θα τη 

μοιραστείτε;

Και φυσικά ενημερώστε μας όταν 

αλλάζεται διεύθυνση κατοικίας, πάλι με 

e-mail για να συνεχίσετε να λαμβάνετε 

απρόσκοπτα αυτό το περιοδικό. 

Συνάδελφοι προσοχή
οι κίνδυνοι παραμονεύουν

Τη φωτογραφία που βλέπετε μας την έστειλε συνάδελφος από το Τ. Τ. Καλαμάτας 
που εργάζεται στο τμήμα Cardex. Αν δεν το προσέξατε με την πρώτη ματιά, ξαναδείτε 
τη. Δείχνει ένα φίδι, μια οχιά, μέσα στο ΚΑΦΑΟ, ανάμεσα στα καλώδια. Και το ανοίγουν 
συνάδελφοί μας που εργάζονται καθημερινά στους δρόμους. Προσοχή συνάδελφοι, οι 
κίνδυνοι παραμονεύουν παντού.
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ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

Έρχεται ένας δύσκολος χειμώνας,
αλλά θα τον αντιμετωπίσουμε...
ανείς δεν αμφιβάλει πια ότι ζού-
με καιρούς πρωτόγνωρους και 
δύσκολους για τους εργαζόμε-

νους. Η μετά Δ.Ν.Τ. εποχή μας επιφυ-
λάσσει πολλές δυσάρεστες εκπλήξεις 
με συρρικνώσεις στο εισόδημα, περι-
κοπές στους μισθούς και τις συντάξεις 
σε μια προσπάθεια να βγει η χώρα από 
τη δύσκολη κατάσταση που βρίσκεται 
λόγω υπερχρέωσης δανείων την ίδια 
ώρα που οι αγορές λειτουργούν άκρως 
κερδοσκοπικά.

Τα πράγματα είναι ακόμα πιο δύσκολα 
στο δικό μας χώρο, όπου συγκεκριμένα 
κέντρα αφήνουν να διαρρέουν έντονα, 
ότι η διοίκηση του ΟΤΕ εξετάζει σοβα-
ρά το ενδεχόμενο μείωσης του αριθμού 
των εργαζομένων, αλλά και οι περικοπές 
στην μισθοδοσία του προσωπικού.

Αυτό είπε ο Διευθύνων σύμβουλος 
του ΟΤΕ κ. Π. Βουρλούμης στις 5/8 στην 
καρδιά του φετινού καλοκαιριού κατά 
τη διάρκεια τηλεδιάσκεψης που ακο-
λούθησε την ανακοίνωση των οικονομι-
κών αποτελεσμάτων του ΟΤΕ για το Β’ 
τρίμηνο. «Ελπίζουμε να επιτύχουμε τις 
περικοπές στο κόστος του προσωπικού 
που θέλουμε» είπε χαρακτηριστικά.

Ο δε κ. Αϊβάζης πρόσθεσε πως «γί-
νονται συζητήσεις για πάγωμα μισθών, 
αλλά υπάρχουν κι άλλα θέματα στο 
τραπέζι». Αυτά είναι τα άσχημα νέα. 
Αλλά εμείς δεν πρέπει να το βάζουμε 
κάτω και κυρίως, δεν πρέπει να απογο-
ητευόμαστε.

Σ’ αυτή την μάχη δεν είμαστε εύκο-
λος στόχος. Στις όποιες αντεργατικές 
αποφάσεις τους θα βρουν απέναντί 
τους ένα οργανωμένο συνδικαλιστικό 
κίνημα που σαν μια γροθιά θα συγκρου-

στεί μαζί τους για να υπερασπιστεί το 
δίκιο του.

Κι εδώ είναι το ζητούμενο: Ισχυρό 
συνδικάτο είναι εκείνο που εμπιστεύε-
ται ο εργαζόμενος και το νοιώθει δίπλα 
του, υπακούοντας στις αποφάσεις του 
και συμμετέχοντας ενεργά στους αγώ-
νες. Η μαζική συμμετοχή «τρομάζει» 
αυτούς που επεξεργάζονται σχέδια σε 
βάρος τους.

Το μήνυμα που θέλουμε να περάσου-
με και στον τελευταίο συνάδελφο είναι 
ότι είμαστε εδώ, ενωμένοι, δυνατοί. 
Τον ΟΤΕ που χτίσαμε εμείς δεν πρό-
κειται να τους τον παραδώσουμε χωρίς 
αντίσταση. Έτσι μάθαμε να λειτουργού-
με όλα αυτά τα χρόνια. Στον ίδο μαχητι-
κό δρόμο και θα συνεχίσουμε...

Ο χειμώνας που έρχεται μπορεί να 
είναι δύσκολος, αλλά και πότε ήταν εύ-
κολα τα πράγματα; Δεν μας χαρίστηκε 
τίποτα. Κατακτήσεις αγώνων είναι ότι 
πετύχαμε όλα αυτά τα χρόνια.

Με το κεφάλι ψηλά συνεχίζουμε! Η 
υπεράσπιση της δουλειάς μας, του ει-
σοδήματός μας, του ΟΤΕ εντέλει, είναι 
υποχρέωση του καθενός από εμάς. 
Αυτό πρέπει να μας ενθαρρύνει. Συ-
σπειρωμένοι στο συνδικάτο που δίνει 
καθημερινά τη μάχη του σε όλα τα επί-
πεδα.

Δείτε το και ιστορικά. Μόνο με την 
ενότητα και τον αγώνα μπορούμε να 
ανατρέψουμε τα σενάρια που απεργά-
ζονται σε βάρος μας.

Όλοι μαζί κοντά στο σωματείο. Μόνο 
έτσι θα πετύχουμε. Μόνο έτσι θα ξανα-
δώσουμε πνοή στην ελπίδα πως μπο-
ρούμε να αλλάξουμε θετικά τα πράγμα-
τα.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Αντώνης Παναγιωτακόπουλος

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων
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Προς Γενικό Δ/ντη 

Περιφερειών 

κ. Καραγεώργο Ανδρέα

Κε Γενικέ

Σε συνέχεια της συνεννόησης που 
είχαμε για το στρατηγικής σημασίας 
έργο του Δικτύου οπτικών ινών, σας 
ενημερώνουμε ότι, το Δ.Σ του Σωμα-
τείου μας στις 2/9/20010 ομόφωνα 
αποφάσισε τα εξής:

1.  Απαιτούμε ένα μνημόνιο (γραπτή 
αποτύπωση) της συμφωνίας μας 
μέσα από θεσμική διαδικασία δι-
αβούλευσης και συμμετοχής των 
τεχνικών μας.

2.  Συγκρότηση διαρκούς επιτροπής 
από εκπροσώπους της ΠΕΤ-ΟΤΕ 
και Διοίκησης για το ποσοστό συμ-
μετοχής στα έργα με κατεύθυνση 
την μεγιστοποίηση της συμμετοχής 
των συναδέλφων μας.

3.  Κατάρτιση ομάδας κατασκευών στα 
πρότυπα του Συγκροτήματος Κα-
τασκευών και Συντήρησης Δικτύου 
πανελλαδικά η οποία θα ενεργο-
ποιείται κατά περίπτωση (αντίστοι-
χες ομάδες λειτουργούν ήδη π.χ 
καλωδιακές βλάβες).

4.  Εκπαίδευση των συναδέλφων από 
Αττική και Περιφέρεια από τις πρώ-
τες φάσεις (εν ώρα εργασίας) και 
όπου έχει προγραμματιστεί για την 
επόμενη φάση του VDSL.

5.  Διερεύνηση κατασκευαστικού έρ-
γου από τα εργαστήρια Καλλιθέας 
όσον αφορά φέροντα εξοπλισμό 
(π.χ καμπίνες)

6.  Συμμετοχή των ομάδων Η/Μ και Η/
Π όσον αφορά την αυτόνομη τροφο-
δοσία ρεύματος.

7.  Ενημέρωση όλων των τεχνικών τμη-
μάτων πανελλαδικά δια εκδήλωση 
ενδιαφέροντος (υπηρεσιακά).

Αναμένουμε άμεσα ενέργειές σας.

Δίκτυο
Οπτικών ινών

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΠΕΤ-
ΟΤΕ, στην έκτακτη συνεδρίαση του στις 
9/6/2010, αποφάσισε όσον αφορά τη 
στάση του Σωματείου μας για το επιχει-
ρησιακό ζήτημα των 7 project τα εξής:

Ζητάμε την άμεση έκτακτη σύγκλιση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της ΟΜΕ- 
ΟΤΕ, με θέμα, την στάση του Συνδικα-
λιστικού Κινήματος συνολικά για το ζή-
τημα των project και τη λήψη απόφασης 
αγωνιστικών κινητοποιήσεων.

Απαιτούμε
1.  Την άμεση αναστολή της εφαρμο-

γής των 7 project της Διοίκησης, 
με ταυτόχρονη έναρξη διαλόγου 
με τα Σωματεία υπό την αιγίδα της 
ΟΜΕ-ΟΤΕ.

2.  Διάλογο με ουσιαστική διαβούλευ-
ση αφού η Διοίκηση παραδώσει 
όλα τα οικονομικά στοιχεία στην 
ΟΜΕ-ΟΤΕ και λήψη απόφασης με 
γνώμονα το συμφέρον των εργα-
ζομένων και του ΟΤΕ.

3.  Το Δ.Σ εξουσιοδοτεί την Εκτελεστι-
κή Επιτροπή σε αγωνιστικές κινη-
τοποιήσεις και όποια άλλη μορφή 
αγώνα συμβάλει στην υλοποίηση 
των στόχων μας. 

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι
Μέσα στο κλίμα κατάρρευσης που 

διατρέχει την ελληνική κοινωνία όσον 
αφορά τα κόμματα, τους πολιτικούς, το 
κοινοβούλιο, το θεσμό και την προσπά-
θεια από εκείνους που συστηματικά λει-
τουργούν εις βάρος της πατρίδας μας, 
με στόχο την απαξίωση των συνδικάτων 
και την αποδυνάμωση, τους απαντούμε 
με ενότητα και αγώνα, για έναν ΟΤΕ 
στην υπηρεσία του λαού και του τόπου 
και διαμηνύουμε προς κάθε κατεύθυνση 
ότι, ανεξάρτητα από πολιτική καταγω-
γή και παράταξη ενωμένοι και αραγής 
θα διαφυλάξουμε τα συμφέροντα των 
μελών της ΠΕΤ-ΟΤΕ και τον Οργανισμό 
Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος. 

Επιστολή στην ΟΜΕ
Για το ίδιο θέμα αμέσως μετά την 

απόφαση του Δ.Σ. Εστάλει την ΟΜΕ-
ΟΤΕ το ακόλουθο κείμενο:

Συνάδελφοι, 
Μετά το Δ.Σ της ΠΕΤ-ΟΤΕ που πραγ-

ματοποιήθηκε στις 2/9/2010, αποφα-
σίστηκε να ζητηθεί από την ΟΜΕ-ΟΤΕ 
σύγκλιση έκτακτου Δ.Σ με τα εξής θέ-
ματα:

1.  Αναστολή υλοποίησης των Project 
που αφορούν την μείωση προσωπι-
κού και την μη μεταφορά του στη 
«Transfer Company».

2.  Θεσμική συμμετοχή της ΟΜΕ-ΟΤΕ 
και πλήρη ενημέρωση σε όλες τις 
επιτροπές για την αναδιοργάνωση 
του ΟΤΕ στη βάση των αρχών της 
διαβούλευσης και συναπόφασης.

3.  Περιφρούρηση και υλοποίηση των 
αποφάσεων της ΠΕΤ-ΟΤΕ για το 
Δίκτυο των οπτικών ινών, με την 
μεγιστοποίηση της συμμετοχής 
των τεχνικών μας. 

4.  Ένταξη των εργαζομένων στον 
Ομιλο στα ΒΑΕ όπου αυτό τεκμαί-
ρεται.

5.  Δυναμικές παρεμβάσεις για άμε-
ση υπογραφή ικανοποιητικής ΣΣΕ 
2010.

6.  Επικαιροποίηση της υφιστάμενης 
συμφωνίας για τον ΟΠΑΚΕ με μα-
κρόχρονη σύμβαση χρησικτησίας 
των υποδομών από τους εργαζό-
μενους και διασφάλιση της λει-
τουργικής και αναπτυξιακής χρη-
ματοδότησης από τον ΟΤΕ. 

Αναμένουμε άμεσες ενέργειές σας.

Να ανασταλεί η εφαρμογή 
των 7 project στον ΟΤΕ

Για την ΠΕΤ-ΟΤΕ

Ο Γεν. Γραμματέας
Θ. Τασσιός

Ο Πρόεδρος
Β. Λάμπρου
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Και ξαφνικά εν μέσω γενικότερων 
ανακατατάξεων και εξέλιξης των 
περιβόητων 7 Project, μας γνω-

στοποιήθηκε ότι η διοίκηση σχεδιάζει 
την δημιουργία θυγατρικής εταιρείας με 
την επωνυμία TRANSFER COMPANY.

Σε αυτή την εταιρεία η διοίκηση του 
ΟΤΕ μας πληροφόρησε ότι έχει σκοπό 
να μετακινήσει συναδέλφους από τον 
ΟΤΕ με σκοπό να «ελαφρώσει»… την 
μισθοδοσία της μητρικής εταιρείας.

Κατά τα λεγόμενα των διοικούντων 
σε αυτήν την εταιρεία οι εργαζόμενοι 
που θα μετακινηθούν δεν θα απολέσουν 
κανένα από τα εργασιακά ή μισθοδοτι-
κά τους κεκτημένα, απλά θα αλλάξουν 
εταιρεία.

Οι απορίες φυσικά που δημιουργού-
νται είναι άμεσες και συγκεκριμένες 
και προφανώς δεν είναι απορίες οι 
οποίες έχουν σχέση με το διαδικαστικό 
ζήτημα αλλά με την ουσία του θέματος 
η οποία δεν είναι άλλη από τον βαθύ 
μας προβληματισμό για το εργασιακό 
μας αύριο.

Η ιδέα δημιουργίας της Transfer 
Company είναι προφανώς Γερμανικής 
προελεύσεως αφού το ίδιο ακριβώς εγ-
χείρημα έχει ήδη κάνει στο παρελθόν 
η Deutsche Telecom στην Γερμανία με 
την δημιουργία θυγατρικής εταιρείας, 
η οποία αφού αρχικά έκλεισε μετά από 
κάποιο χρονικό διάστημα, στην συνέχεια 
όλοι οι εργαζόμενοι της οδηγήθηκαν σε 
απολύσεις.

Ένα γεγονός το οποίο οδήγησε το 
σωματείο εργαζομένων της Deutsche 
Telecom στην Γερμανία σε κινητοποι-
ήσεις διαρκείας με τελικό αποτέλεσμα 
την αναστολή των απολύσεων.

Άρα η συνταγή γνωστή και όσες δι-
αβεβαιώσεις και αν μας δίνει η διοίκη-
ση για εμάς ο σκοπός δημιουργίας της 
Transfer Company είναι προφανής και 
συγκεκριμένος. 

Είναι φύση αδύνατο από την μία 
πλευρά η διοίκηση του ΟΤΕ να μιλάει 
συνέχεια για πλεονάζων προσωπικό 
και μείωση του προσωπικού και από την 
άλλη να οδηγούνται εργαζόμενοι σε υπό 
σύσταση θυγατρική εταιρεία και να πι-
στέψουμε ότι «δεν τρέχει τίποτα»... και 
ότι όλο αυτό το σκηνικό στήνεται για να 
ελαφρώσει η μισθοδοσία της μητρικής 
εταιρείας (του ΟΤΕ δηλαδή). 

Αφού δεν θα υπάρξει καμιά μεταβο-
λή στην μισθοδοσία και στα εργασιακά 
δικαιώματα συναδέλφων για ποιο λόγο 
να μεταφερθούν σε οποιαδήποτε θυ-
γατρική εταιρεία; Γιατί η Διοίκηση του 
ΟΤΕ καταγράφει καθημερινά υπηρεσίες 
και προσπαθεί να καταδείξει πλεονάζων 
προσωπικό ανά υπηρεσία; Ποιός μας δι-
αβεβαιώνει ότι αυτό πού η διοίκηση με 
δική της πρωτοβουλία χαρακτηρίζει πλε-
ονάζων προσωπικό δεν θα το μεταφέρει 
στην Transfer Company και μετά δεν θα 
το οδηγήσει εκτός ΟΤΕ; 

Οι πληροφορίες για το ποιοι συνά-
δελφοι θα μεταφερθούν στην Transfer 

Company είναι συγκεχυμένες, αφού 
από πλευράς διοίκησης δεν έχει διευ-
κρινιστεί απόλυτα ποιούς συνάδελφους 
έχουν σκοπό να μετακινήσουν στην υπό 
σύσταση εταιρεία.

Προς το παρόν το μόνο το οποίο είναι 
συγκεκριμένο είναι το ότι η διοίκηση του 
ΟΤΕ προφανώς και έχει στα άμεσα σχέ-
δια της την μείωση του προσωπικού, το 
λέει και το διατρανώνει σε όλα τα μήκη 
και πλάτη όπου κι αν της δίνεται η ευ-
καιρία.

Από την δική μας πλευρά τα πράγμα-
τα αφενός μεν είναι ιδιαίτερα ξεκάθαρα 
και αφετέρου πολύ συγκεκριμένα.

Βασικά και κύρια δεν χρειάζεται κα-
νείς μας να τρομοκρατηθεί από οποιαδή-
ποτε κίνηση της διοίκησης όχι μόνο για 
την δημιουργία της Transfer Company 
αλλά και από οποιαδήποτε άλλη μονομε-
ρή πράξη της διοίκησης του ΟΤΕ. 

Είμαστε ενάντια σε οποιαδήποτε με-
τακίνηση συναδέλφου από τον μητρική 
εταιρεία(ΟΤΕ) σε οποιαδήποτε θυγα-
τρική του ομίλου είτε υπάρχει είτε είναι 
υπό σύσταση. 

Η διοίκηση του ΟΤΕ θα πρέπει σε 
κάθε περίπτωση να γνωρίζει ότι η ΠΕΤ-
ΟΤΕ είναι αποφασισμένη να υπερασπι-
στεί τα συμφέροντα των συναδέλφων 
χωρίς καμιά υπαναχώρηση και θα μας 
βρει μαζικά απέναντι της σε οποιαδήπο-
τε αυθαίρετη και μονομερή πράξη της η 
οποία πιστεύουμε ότι θίγει ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ 
ΚΕΚΤΗΜΕΝΑ.

Είναι δε απόλυτα σαφές ότι η ΠΕΤ-
ΟΤΕ δεν θα αφήσει με κανένα τρόπο να 
οδηγηθούν συνάδελφοι με οποιαδήποτε 
διαδικασία TRANSFER…. Σε έξοδο από 
τον ΟΤΕ.

ΜΙΑ ΝΕΑ ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΟΥ ΟΤΕ

Transfer Company!!!
Παιχνίδια του 

ΟΤΕ με σκοπό να 

«ελαφρώσει»… 

την μισθοδοσία της 

μητρικής εταιρείας
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Προς 
Γεν. Δ/ντη Περιφερειών 
κ Καραγεώργο Ανδρέα

Κύριε Γενικέ 
Με λύπη μας επανερχόμαστε και πάλι 

σε ένα ζήτημα που αφορά τις εργασιακές 
σχέσεις των μελών μας τεχνικών του ΟΤΕ 
και του θεσμικού κανονιστικού πλαισίου 
που τις διέπει. Πιο συγκεκριμένα, έχει 
παρατηρηθεί σε επίπεδο Διαμερίσματος 
αλλά και Περιφέρειας, καταστρατήγηση 
και αυθαίρετη μονομερής παρέμβαση 
υπηρεσιακών παραγόντων που με τρόπο 
παράνομο και καταχρηστικό επιχειρούν 
παρεμβάσεις εκτός Ε.Κ.Π. και Εργατικής 
Νομοθεσίας. 

Το τελευταίο διάστημα τέτοια κρού-
σματα είχαμε στο διαμέρισμα Αιτωλοα-
καρνανίας με σοβαρές δυσμενείς επι-
πτώσεις στην επιχειρησιακή λειτουργία 
στο διαμέρισμα Κέρκυρας, όπου κατατέ-
θηκαν σοβαρές καταγγελίες που ερευ-
νώνται από εμάς και πρόσφατα στην 
ΤΠΑ. 

Συγκεκριμένα, την Παρασκευή 13 Αυ-
γούστου, ο Προϊστάμενος του ΄Β Τηλε-
πικοινωνιακού Διαμερίσματος και Ανα-
πληρωτής Περιφερειάρχης κος Φλώρος 

κυκλοφόρησε κατά περίεργο τρόπο μια 
λίστα με συναδέλφους τους οποίους 
ονόμαζε ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΠΙΦΥΛΑΚΗΣ για 
το Σαββατοκύριακο 14 και 15 Αυγούστου. 
Η διαδικασία Stand By δεν προβλέπεται 
για τους συναδέλφους τεχνικούς, αφού 
δεν υπάρχει συμφωνία για την εφαρμογή 
του.

Μια πράξη αυθαίρετη πέρα και έξω 
από κάθε κανονισμό η οποία φυσικά και 
προβλημάτισε για μια ακόμη φορά το 
Σωματείο μας από την στιγμή που μας 
γνωστοποιήθηκε.

Δεν γνωρίζουμε αν η πράξη του κ 
Φλώρου την πρώτη μέρα που ανέλα-
βε να αναπληρώσει τον Περιφερειάρχη 
Αττικής έγινε ή από ΥΠΕΡΒΑΛΛΟΝΤΑ 
ΖΗΛΟ, ή με εντολή του απουσιάζοντος 
Προϊσταμένου του κ Κόγια ή ο εν λόγω 
Προϊστάμενος μέσω της αδικαιολόγη-
της πράξης του θέλησε να υπερβεί τα 
εσκαμμένα με δεδομένο ότι ο αναπλη-
ρωτής υπηρεσιακά λειτουργεί μόνο σε 
ζητήματα καθημερινότητας και όχι οργα-
νωτικής δομής ή άλλα.

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ έδρασε αμέσως μόλις 
πληροφορήθηκε το πρωτοφανές γεγο-
νός για την παράτυπη λίστα με τους ερ-
γαζόμενους τους οποίους καλούσε ο κ 

Φλώρος σε ΕΠΙΦΥΛΑΚΗ…!!!
Επίσης, η ΠΕΤ-ΟΤΕ επιθυμεί να δια-

μηνύσει προς όλες τις πλευρές ότι θα 
είναι πάντα παρούσα και αποφασισμένη 
να υπερασπιστεί με κάθε τρόπο τους 
εργαζόμενους συναδέλφους αλλά και 
να εναντιωθεί σε οποιασδήποτε μορφής 
εξωθεσμικής και αντικανονικής ρύθμι-
σης.

Επειδή ελλοχεύει πλέον ο κίνδυνος 
και για άλλα παρεμφερή περιστατικά 
από την πλευρά των υπηρεσιακών παρα-
γόντων ζητούμε :

Όπως άλλωστε έχει συμφωνηθεί με 
εσάς για την ομαλή λειτουργία του ΟΤΕ 
κάθε αλλαγή και κάθε ρύθμιση προσω-
ρινή ή μόνιμη να είναι αποτέλεσμα θε-
σμικού διαλόγου μέσω των διαδικασιών 
διαβούλευσης και συναπόφασης. 

Για την υλοποίηση του κοινού στόχου 
που είναι η υπηρέτηση των συμφερόντων 
του ΟΤΕ και των εργαζομένων του. 

Αναμένουμε άμεσα ενέργειες σας.

Η  Π Ε Τ  Ο Τ Ε  Κ Ο Ν Τ Α  Σ Τ Ο Υ Σ  Σ Υ Ν Α Δ Ε Λ Φ Ο Υ Σ

Τ α  σ χ έ δ ι α  τ η ς  ε ρ γ ο δ ο σ ί α ς  δ ε ν  θ α  π ε ρ ά σ ο υ ν

Προς
ΤΔΕ 
Τεχνικά Τμήματα Αττικής

Συναδέλφισσες - Συνάδελφοι
Επειδή αυξάνεται ανησυχητικά από τους προϊσταμένους 

των τεχνικών υπηρεσιών η αυθαίρετη παρέμβαση στις ερ-
γασιακές σχέσεις του τεχνικού προσωπικού κατά τρόπο 

παράνομο και καταχρηστικό (αφαίρεση μισάωρο οδήγησης, 
κατάρτιση λίστας επιφυλακής κ.α.), ζητούμε άμεσα να ενημε-
ρώνεται το Σωματείο μας, ώστε έγκαιρα να προλαμβάνουμε 
τυχόν αυθαίρετες πράξεις ώστε να καταγγέλλουμε ανάλογα 
περιστατικά και να αποκαθίσταται η νομιμότητα.

Για την ΠΕΤ-ΟΤΕ

Ο Γεν. Γραμματέας
Θ. Τασσιός

Ο Πρόεδρος
Β. Λάμπρου

Ενημερώνετε έγκαιρα το Σωματείο

Για την ΠΕΤ-ΟΤΕ

Ο Γεν. Γραμματέας
Θ. Τασσιός

Ο Πρόεδρος
Β. Λάμπρου
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Και στο συλλαλητήριο 
της 5 Ιουνίου

ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ ΠΕΡΑΣΟΥΝ 
ΟΙ ΕΝΤΟΛΕΣ ΤΟΥ Δ.Ν.Τ.

Όλοι στο Συλλαλητήριο ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ

Η ΠΕΤ ΟΤΕ με ανακοίνωσή της κάλεσε τα μέλη 
της, τους τεχνικούς του ΟΤΕ και όλους τους ερ-
γαζόμενους στις τηλεπικοινωνίες να πάρουν μα-
ζικά μέρος στο συλλαλητήριο που οργανώνουν η 
ΓΣΕΕ και η ΑΔΕΔΥ το Σάββατο 5 Ιουνίου 2010, 
ώρα 11.00 στην πλατεία Κοτζιά της Αθήνας και 
σε όλες τις συγκεντρώσεις που οργανώνονται για 
τον ίδιο λόγο σε όλη την Ελλάδα.

Η συμμετοχή όλων είναι περισσότερο από ανα-
γκαία αφού διακυβεύονται συνταξιοδοτικές και 
εργατικές κατακτήσεις των τελευταίων 30 χρό-
νων, ενώ κατεδαφίζεται με εντολή του Δ.Ν.Τ. η 
κοινωνική ασφάλιση.

Ναι στην απεργία
της 8 Ιουλίου

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ συμμετείχε στην 24ωρη Πανελλαδική - Πανεργατική Απερ-
γία που κήρυξε η ΓΣΕΕ στις 8 Ιουλίου, ημέρα Πέμπτη.

Με ανακοίνωσή μας καλέσαμε όλους τους εργαζόμενους του ΟΤΕ να 
συμμετέχουν στην Απεργία και στην συγκέντρωση στις 10.00 το πρωί 
στην πλατεία Κλαυθμώνος.

• Η ανατροπή των εργασιακών σχέσεων,

•  Η διάλυση του κοινωνικού χαρακτήρα του Ασφαλιστικού Συστήματος,

•  Η κατάργηση των Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας,

• Η εξαθλίωση των μισθών και των συνταξιούχων, 

ΔΕΝ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΟΝΤΑΙ
Η προσυγκέντρωση έγινε 09.30 στην ΟΜΕ - ΟΤΕ (Σταδίου 15) και 
στους χώρους που έχουν ορίσει τα κατά τόπους Εργατικά Κέντρα.

Αγωνιζόμαστε ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ
ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΜΑΣ!!!

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ συμμετείχε στην 24ωρη Πα-
νελλαδική - Πανεργατική Απεργία που 
κήρυξε η ΓΣΕΕ στις 29 Ιούνη, ημέρα Τρί-
τη.

Με ανακοίνωσή της κάλεσε όλους τους 
εργαζόμενους του ΟΤΕ να συμμετέχουν 
στην Απεργία και στην συγκέντρωση στις 
11.00 το πρωί στο ΠΕΔΙΟ του ΑΡΕΩΣ.

•  Η ανατροπή σε βάρος των εργαζόμε-
νων των εργασιακών σχέσεων,

•  Η αποδόμηση του κοινωνικού χαρακτή-
ρα του ασφαλιστικού συστήματος,

•  Η αμφισβήτηση των Συλλογικών Συμ-
βάσεων Εργασίας,

•  Η συνολική υποβάθμιση του βιοτικού 
επιπέδου εργαζόμενων και συνταξιού-

χων, δεν είναι διαπραγματεύσιμα και 
δεν μπορούν να γίνουν αποδεκτά από 
τους εργαζόμενους και το σύνολο της 
κοινωνίας.

Η προσυγκέντρωση έγινες 10.30 ΣΤΟ 
ΥΜΑ-ΝΥΜΑ και στους χώρους που έχουν 
ορίσει τα κατά τόπους Εργατικά Κέντρα.

Αγωνιζόμαστε

ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΤΟ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΤΟ 
ΜΕΛΛΟΝ ΜΑΣ !!!

ΤΗ ΝΙΚΗ ΘΑ ΔΩΣΕΙ Η 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ Η ΑΠΟΧΗ 

ΕΙΝΑΙ ΣΥΝΕΝΟΧΗ 

Για την ΠΕΤ-ΟΤΕ
Ο Γεν. Γραμματέας

Θ. Τασσιός
Ο Πρόεδρος
Β. Λάμπρου

Για την ΠΕΤ-ΟΤΕ
Ο Γεν. Γραμματέας

Θ. Τασσιός
Ο Πρόεδρος
Β. Λάμπρου

ΤΡΙΤΗ 29 ΙΟΥΝΗ 2010

Συμμετείχαμε 
στην 24ωρη απεργία 

της ΓΣΕΕ
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Aφιέρωμα

Ο ι ασφαλισμένοι στον κλάδο σύ-
νταξης του ΤΑΠ-ΟΤΕ, παρά την 
ενοποίηση τους στον κλάδο Σύ-

νταξης του ΙΚΑ διατηρούν τις καταστα-
τικές διατάξεις του ΤΑΠ-ΟΤΕ, εφ’ όσον 
κάποιες απ’ αυτές δεν έχουν τροποποι-
ηθεί με μεταγενέστερους Νόμους.
Έτσι οι ασφαλισμένοι στο ΤΑΠ-ΟΤΕ δια-
κρίνονται όσον αφορά τις ασφαλιστικές 
διατάξεις με τις οποίες ρυθμίζονται τα 
θέματα ασφάλισης και συνταξιοδότησης 
τους, ανάλογα με την χρονική περίοδο 
πρώτης ασφάλισης. Οι τρεις βασικές 
χρονικές περίοδοι με βάση τις οποίες 
καταμερίσθηκαν και οι ασφαλισμένοι του 
πρώην ΤΑΠ-ΟΤΕ από το νέο ασφαλιστικό 
Νόμο είναι οι εξής: 
1. Ασφαλισμένοι για πρώτη φορά, έστω 

και μία μέρα, μέχρι 31.12.1982
2. Ασφαλισμένοι για πρώτη φορά τη 

χρονική περίοδο από 1.1.83 μέχρι και 
31.12.92

3. Ασφαλισμένοι για πρώτη φορά μετά 
την 1.1.93 μέχρι σήμερα που αποκα-
λούνται και ΄΄νέοι ασφαλισμένοι΄΄.

ΠΙΟ ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ:
1. ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΜΕΧΡΙ 

31.12.1982
Όσοι και όσες έχουν ασφαλιστεί πριν 
την 1.1.83 ως προς τα όρια και τις προϋ-
ποθέσεις συνταξιοδότησης δεν θίγονται 
από τις ρυθμίσεις του νέου Ασφαλιστι-
κού Νόμου και μπορούν να συνταξιοδο-
τηθούν με τις διατάξεις που ίσχυαν μέ-
χρι σήμερα. 
Ειδικότερα οι άνδρες και οι άγαμες γυναί-
κες, μπορούν να συνταξιοδοτηθούν με 35 
χρόνια ασφάλισης χωρίς όριο ηλικίας. Οι 
έγγαμες γυναίκες με ή χωρίς παιδιά μπο-
ρούν να συνταξιοδοτηθούν με 24,5 έτη 
ασφάλισης, χωρίς όριο ηλικίας. 

Υπενθυμίζουμε ότι όσοι έχουν πρωτοα-
σφαλιστεί πριν την 1.01.1983, θεμελι-
ώνουν συνταξιοδοτικό δικαίωμα, οι μεν 
άντρες και άγαμες γυναίκες στην 25ετία 
και οι έγγαμες γυναίκες και μητέρες 
ανηλίκων στα 17,5 χρόνια.
Άρα όλοι και όλες πριν το 1983 έχουν 
εξασφαλίσει μέχρι 31.12.2010 τις προϋ-
ποθέσεις συνταξιοδότησης με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία.
Αυτό δεν ισχύει για τους ασφαλισθέντες 
μετά την 1.01.1983 γιατί η θεμελίωση 
συνταξιοδοτικού δικαιώματος συνδυά-
ζεται σωρευτικά από χρόνια ασφάλισης 
και όριο ηλικίας, οπότε συμπίπτει τελικά 
με την δυνατότητα της άμεσης συνταξι-
οδότησης. 

2. ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 
1.01.1983-31.12.1992

Για όσους και όσες ασφαλίστηκαν τη 
χρονική περίοδο από 1.1.83 μέχρι και 
31.12.1992, οι βασικές προϋποθέσεις 
συνταξιοδότησης περιγράφονται αναλυ-
τικά παρακάτω : 

Α. ΑΝΔΡΕΣ - ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ 35ετία
i)  Αν κάποιος - α το 2010 συμπληρώνει 

35 χρόνια ασφάλισης, τότε σε ηλικία 
58 ετών συνταξιοδοτείται.

ii)  Αν κάποιος - α το 2011 συμπληρώνει 
35 χρόνια, τότε με 36 χρόνια ασφά-
λισης και ηλικία 58 ετών συνταξιοδο-
τείται. 

iii)  Αν κάποιος - α το 2012 συμπληρώνει 
35 χρόνια, τότε με 37 χρόνια ασφά-
λισης και ηλικία 59 ετών συνταξιοδο-
τείται. 

iv)  Αν κάποιος - α το 2013 συμπληρώνει 
35 χρόνια, τότε με 38 χρόνια ασφά-
λισης και ηλικία 60 ετών συνταξιοδο-
τείται. 

v)  Αν κάποιος - α το 2014 συμπληρώνει 
35 χρόνια, τότε με 39 χρόνια ασφά-
λισης και ηλικία 60 ετών συνταξιοδο-
τείται.

vi) Αν κάποιος - α το 2015 και μετά συ-
μπληρώνει 35 χρόνια, τότε με 40 
χρόνια ασφάλισης και ηλικία 60 ετών 
συνταξιοδοτείται.

Για τους παραπάνω ασφαλισμένους προ-
σμετρώνται από το 2011 και μετά μαζί με 
τα πραγματικά χρόνια και τα πλασματικά, 
εφ’ όσον αναγνωρισθούν, τόσο για την 
35ετία, όσο και για τα χρόνια που απαι-
τούνται για την πλήρη συνταξιοδότηση.
Από το σύνολο σχεδόν των ασφαλισμέ-
νων του πρώην ΤΑΠ-ΟΤΕ όσοι από τους 
παραπάνω συμπληρώνουν 35ετία το 
2010 με πραγματικά χρόνια και το 2011 
και 2012 με πραγματικά και πλασματικά 
χρόνια, τότε φυσιολογικά ανήκουν στους 
πριν το ΄83 ασφαλισμένους και δεν τους 
αφορά.
Οι παραπάνω περιπτώσεις αφορούν κυ-
ρίως όσους συμπληρώνουν 35ετία με 
πραγματικά και πλασματικά χρόνια από 
το 2013 και μετά. 

Β. ΜΗΤΕΡΕΣ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΤΕΚΝΩΝ
α) Όσες μητέρες ανηλίκων το 2010 συ-

μπληρώνουν 25 έτη ασφάλισης, συ-
νταξιοδοτούνται με πλήρη σύνταξη 
όταν γίνουν 50 ετών.

β) Όσες μητέρες το 2011 συμπληρώ-
νουν 25 έτη ασφάλισης (πραγματικά 
και πλασματικά) συνταξιοδοτούνται 
σε ηλικία 52 ετών με πλήρη σύνταξη 
και στα 50 με μειωμένη. 

γ) Όσες μητέρες το 2012 συμπληρώ-
νουν 25 έτη ασφάλισης (πραγματικά 
και πλασματικά) συνταξιοδοτούνται 
σε ηλικία 55 ετών με πλήρη σύνταξη 
και στα 53 με μειωμένη. 
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δ) Όσες μητέρες το 2013 συμπληρώ-
νουν 25 έτη ασφάλισης συνταξιοδο-
τούνται σε ηλικία 65 ετών με πλήρη 
και στα 60 με μειωμένη. 

Γ. ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 
1.1.83 - 31.12.92 ΜΕ 15ΕΤΙΑ

Μια γυναίκα αν το 2010 συμπληρώνει 15 
έτη ασφάλισης, τότε συνταξιοδοτείται 
με πλήρη σύνταξη αν είναι και 60 ετών.
Ομοίως αν το 2011 συμπληρώνει 15ετία, 
και είναι και 61 χρονών συνταξιοδοτείται 
με πλήρη σύνταξη.
Με 15ετία το 2012 συνταξιοδοτείται με 
πλήρη σύνταξη αν είναι και 62 χρονών.
Με 15ετία το 2013 συνταξιοδοτείται με 
πλήρη σύνταξη αν είναι και 63 χρονών.
Με 15ετία το 2014 συνταξιοδοτείται με 
πλήρη σύνταξη αν είναι και 64 χρονών.
Με 15ετία το 2015 συνταξιοδοτείται με 
πλήρη σύνταξη αν είναι και 65 χρονών.
Στη 15ετία προσμετρούνται και 3 χρόνια 
πλασματικά από το 2011 και μετά εφ’ 
όσον τα αναγνωρίσει. 

Δ. ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ ΤΡΙΑ ΤΕΚΝΑ 
ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1.1.83 - 31.12.92

α) Όσες τρίτεκνες μητέρες συμπλη-
ρώνουν μέχρι 31.12.10, 20 χρόνια 
ασφάλισης, συνταξιοδοτούνται χωρίς 
όριο ηλικίας.

β) Όσες τρίτεκνες μητέρες συμπλη-
ρώνουν μέσα στο 2011, 20 χρόνια 
ασφάλισης (πραγματικά + πλασμα-
τικά) συνταξιοδοτούνται με πλήρη 
σύνταξη σε ηλικία 52 ετών. 

γ) Όσες τρίτεκνες μητέρες συμπλη-
ρώνουν μέσα στο 2012, 20 χρόνια 
ασφάλισης (πραγματικά + πλασματι-
κά) συνταξιοδοτούνται σε ηλικία 55 
ετών με πλήρη σύνταξη. 

δ) ΄Οσες τρίτεκνες μητέρες συμπληρώ-

νουν στο 2013 20 χρόνια ασφάλισης 
(πραγματικά + πλασματικά) συντα-
ξιοδοτούνται σε ηλικία 65 ετών με 
πλήρη σύνταξη.

Ε. Όσοι και όσες ασφαλίστηκαν μέχρι 
31.12.92 και έχουν μέχρι 31.12.10 
37 χρόνια ασφάλισης συνταξιοδο-
τούνται χωρίς όριο ηλικίας.

3. ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1.1.93 
ΚΑΙ ΜΕΤΑ

Γυναίκες και Άνδρες που ασφαλίστηκαν 
για πρώτη φορά από 1.1.93 και μετά, 
θεμελιώνουν δικαίωμα συνταξιοδότησης 
με πλήρη σύνταξη στο 65ο έτος της ηλι-
κίας τους ή στο 60ο έτος, αν έχουν συ-
μπληρώσει 40 έτη ασφάλισης, στα οποία 
μπορούν να συμπεριληφθούν μέχρι και 
7 πλασματικά έτη, αν αναγνωρισθούν. 
Μπορούν με λιγότερα χρόνια να πάρουν 
μειωμένη σύνταξη στα 60 με μείωση 6% 
για κάθε έτος που υπολείπεται του 65ου 
έτους.
Με τη συμπλήρωση 15 χρόνων ασφάλι-
σης και ηλικία 65 ετών, χορηγείται πλή-
ρης σύνταξη και στους ασφαλισμένους 
μετά την 1.1.93.

3α.ΜΗΤΕΡΕΣ ΜΕ ΑΝΗΛΙΚΑ ΠΑΙΔΙΑ 
ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1.1.93 ΚΑΙ ΜΕΤΑ

α) ΄Οσες μητέρες ανηλίκων συμπληρώ-
νουν το 2010, το 2011 και το 2012, 
20 έτη ασφάλισης τότε συνταξιοδο-
τούνται με πλήρη σύνταξη στα 55 και 
με μειωμένη στα 50.

β) ΄Οσες μητέρες ανηλίκων συμπληρώ-
νουν το 2013 20 έτη ασφάλισης τότε 
συνταξιοδοτούνται με πλήρη σύνταξη 
στα 65 και με μειωμένη στα 60.

Γενική Παρατήρηση:
Οι προβλέψεις για τις μητέρες ανηλίκων 

εφαρμόζονται και στους χήρους πατέρες 
ανηλίκων παιδιών.

4. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ

α) Μητέρα με ανάπηρο παιδί, σε πο-
σοστό αναπηρίας 67% και άνω και 
25 έτη ασφάλισης, συνταξιοδοτείται 
ανεξαρτήτως ορίου ηλικίας. Ο πατέ-
ρας ανάπηρου παιδιού, μπορεί να συ-
νταξιοδοτηθεί με τις ίδιες προϋποθέ-
σεις που προβλέπονται για τη μητέρα 
(που θα πρέπει οπωσδήποτε να είναι 
ασφαλισμένη), με την προϋπόθεση 
ότι η μητέρα θα δηλώσει εγγράφως 
ότι δεν θα κάνει χρήση του δικαιώμα-
τος αυτού. Οι διατάξεις αυτές ισχύ-
ουν για όλους τους ασφαλισμένους, 
είτε ασφαλίστηκαν πριν το 1993, είτε 
μετά. 

β) Στους ασφαλισμένους που έχουν σύ-
ζυγο ανάπηρο, χορηγείται σύνταξη 
στην 25ετία, ανεξαρτήτως ορίου ηλι-
κίας, αν ο/η σύζυγος έχει ποσοστό 
αναπηρίας 80% και άνω κι αν επιπλέ-
ον κατά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης έχουν συμπληρωθεί 10 
έτη έγγαμου βίου από τον/την σύζυ-
γο. 

5. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
α) Όσοι/ες έχουν θεμελιώσει μέχρι 

31.12.10 τη δυνατότητα της άμεσης 
συνταξιοδότησης, μπορούν να πα-
ραμείνουν και τα επόμενα χρόνια, 
καθώς ο υπολογισμός της σύνταξης 
τους θα γίνει με τα σημερινά ισχύο-
ντα. Αν δε παραμείνουν πέραν των 35 
ετών ασφάλισης, τότε για κάθε πλή-
ρες έτος μέχρι και το 37ο, θα έχουν 
συντελεστή αναπλήρωσης 2,5% και 
για τα χρόνια από το 38ο μέχρι το 40ο, 
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ο συντελεστής θα είναι 3,5% κατ’ 
έτος. 

β) Ειδικότερα όσοι έχουν θεμελιώσει δι-
καίωμα συνταξιοδότησης και όσοι θα 
θεμελιώσουν δικαίωμα συνταξιοδότη-
σης μέχρι 31.12.14, ο υπολογισμός 
της σύνταξης τους θα γίνει ως εξής : 
i) Τα χρόνια ασφάλισης μέχρι 

31.12.07, θα υπολογισθούν με 
βάση τις διατάξεις του Κανονισμού 
Παροχών του ΤΑΠ-ΟΤΕ.

ii) Τα χρόνια ασφάλισης από 1.1.08 
μέχρι τη συνταξιοδότηση τους, 
θα υπολογισθούν με τις διατάξεις 
του Ν. 3029/02 συνυπολογίζοντας 
για τα χρόνια από 1.1.08 μέχρι 
31.12.12 στον υπολογισμό της σύ-
νταξης την ειδική διάταξη του Ν. 
3029/02 για τους ασφαλισμένους 
του ΤΑΠ-ΟΤΕ.

 Το άθροισμα των τμημάτων της 
σύνταξης των περιπτώσεων i) & ii) 
θα δίδουν τη συνολική σύνταξη.

γ) Όσοι θεμελιώνουν δικαίωμα συνταξιο-
δότησης μετά την 1.1.15, τότε ο υπο-
λογισμός της σύνταξης για τα χρόνια 
που διανύθηκαν μέχρι την 31.12.10 θα 
υπολογισθούν όπως αναφέρονται στις 
περιπτώσεις i) & ii) πιο πάνω και τα 
χρόνια από 1.1.11 μέχρι τη συνταξιοδό-
τηση τους θα υπολογισθούν με το νέο 
τρόπο που το τμήμα αυτό της σύνταξης 
θα αποτελείται από μέρους της βασικής 
σύνταξης και μέρος της αναλογικής. Το 
άθροισμα των 4 επί μέρους τμημάτων 
θα αποτελούν την τελική σύνταξη. 

6. ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΠΛΑΣΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΡΟΝΩΝ

Με το νέο Νόμο θα αναγνωρίζονται ως 
πλασματικοί χρόνοι οι: 

1. Στρατιωτική θητεία. Σύμφωνα με τον 
1358/83, δηλαδή μετά το 58ο έτος 
προσμετρά για θεμελίωση και προ-
σαύξηση, ενώ πριν το 58Ο μόνο για 
προσαύξηση του ποσοστού της σύ-
νταξης.

2. Γονική άδεια
3. Επιδότηση ασθένειας ή ανεργίας 

μέχρι 1 έτος (μόνο για θεμελίωση). 
4. Εκπαιδευτική άδεια άνευ αποδοχών 

για δύο χρόνια.

5. Χρόνος Σπουδών πριν την Ασφάλι-
ση (Ανώτατες - Ανώτερες-Μέσες-
Επαγγελματικές) 

6. Χρόνος ανεργίας, μετά την υπαγωγή 
στην ανεργία

7. Κύηση και Λοχεία (μόνο για θεμελί-
ωση)

8. Απεργίες
9. Χρόνος μαθητείας μέχρι 1 έτος.

10. Χρόνος σύνταξης αναπηρίας, μόνο 
για τη θεμελίωση λόγω γήρατος.

11. Χρόνος παιδιών, του άρθρου 141 
του Νόμου 3655/08, ανεξαρτήτως 
της ηλικίας των παιδιών, με 1 έτος 
για το 1ο παιδί, 2 έτη για το 2ο παιδί 
και 2 έτη για το 3ο παιδί. (Μέχρι 3 
παιδιά και σύνολο μέχρι 5 χρόνια). 
Δεν ισχύει για τη θεμελίωση των μη-
τέρων με ανήλικο παιδί. Με αποποί-
ηση της μητέρας, δικαιούται ο πατέ-
ρας, άνευ καταβολής εισφορών. 

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΙΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ : 
α)  Ο πλασματικός χρόνος ισχύει μετά 

την 1.1.2011 για θεμελίωση ή προ-
σαύξηση της σύνταξης και αφορά 
όσους θεμελιώνουν δικαίωμα συ-
νταξιοδότησης από 1.1.2011 και 
μετά. Ειδικότερα όσοι θεμελιώνουν 
το 2011, μπορούν να αναγνωρίσουν 
- εξαγοράσουν μέχρι 4 χρόνια, οι του 
2012 μέχρι 5 χρόνια, οι του 2013 μέ-
χρι 6 χρόνια και όσοι θεμελιώνουν το 
2014 και μετά μπορούν μέχρι 7 χρό-
νια ν’ αναγνωρίζουν - εξαγοράζουν.

β) Όσοι θεμελιώνουν δικαίωμα συνταξιο-
δότησης από 1.1.2011 μέχρι 31.12.14 
θα έχουν έκπτωση στην εξαγορά της 
στρατιωτικής θητείας 30% και όσοι 
θεμελιώνουν από 1.1.2015 και μετά 
θα έχουν έκπτωση 50%.

γ) Για όσους θεμελιώνουν δικαίωμα συ-
νταξιοδότησης μέχρι 31.12.10, δεν 
ισχύουν τα παραπάνω όσον αφορά 
τους πλασματικούς χρόνους και την 
έκπτωση εξαγοράς της στρατιωτικής 
θητείας. Γι αυτούς δηλαδή που θεμε-
λιώνουν μέχρι 31.12.10, έχουν δικαί-
ωμα εξαγοράς πλασματικών χρόνων 
αυτών που προβλέπει το άρθρο 40 
του Ν. 2084/92, με δικαίωμα υποβο-
λής αίτησης μέχρι 31.12.2013.

δ)  Για να μπορεί κάποιος ασφαλισμένος 
να αναγνωρίσει πλασματικά χρόνια 
πρέπει να έχει τουλάχιστον 12 χρό-
νια ασφάλισης.

7.  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΘΕΛΟΥΣΙΩΝ 
ΕΞΟΔΩΝ

Σε προγράμματα εθελούσιας εξόδου 
δεν αναγνωρίζεται από το Ταμείο τυχόν 
πλασματικοί χρόνοι.
Αν δε ο εργοδότης δίδει κίνητρα εξόδου 
σε όσους έχουν θεμελιώσει δικαίωμα 
λήψης σύνταξης, το ποσό αυτό φορο-
λογείται ως Bonus με αυξημένο φορο-
λογικό συντελεστή όπως περιγράφεται 
στον Ν. 3842/10. Η ισχύς της διάταξης 
αυτής αρχίζει από τη δημοσίευση του Ν. 
3863/10 (15.07.10). 

8. ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ 
Σύμφωνα με το Νόμο μέχρι τέλους του 
2011 η Εθνική Αναλογιστική Αρχή πρέ-
πει να εκπονήσει Αναλογιστικές μελέ-
τες για όλα τα Επικουρικά Ταμεία και με 
πρόταση της ανάλογα να καθορίσει το 
ποσοστό αναπλήρωσης των. Το δικό μας 
Επικουρικό έχει ίσως λιγότερα προβλή-
ματα από άλλα Επικουρικά. Πρέπει όμως, 
μετά τα νέα όρια συνταξιοδότησης, την 
απότομη αύξηση του αναλογιστικού του 
ελλείμματος τα τελευταία χρόνια, την 
νομοθετική υποχρέωση για αναπροσαρ-
μογή του κανονισμού παροχών και άλλα, 
να επανεκτιμήσει τα νέα δεδομένα ώστε 
με επιστημονικά τεκμηριωμένες διορ-
θωτικές κινήσεις να καταστεί και πάλι 
μακροπρόθεσμα βιώσιμο. 

Με το κείμενο αυτό σας παρουσιάζουμε 
και σας αναλύουμε με περιεκτικό αλλά 
και κατανοητό τρόπο τα κυριότερα άρ-
θρα του Νέου Ασφαλιστικού Νόμου που 
αφορούν και ενδιαφέρουν άμεσα τους 
εργαζόμενους στον ΟΤΕ και ασφαλισμέ-
νους στο πρώην ΤΑΠ-ΟΤΕ. 
Αυτή είναι η πρώτη προσέγγιση - ανά-
λυση κάποιων σημαντικών άρθρων του 
Νόμου, μετά τη δημοσίευση του και κυ-
ρίως εκείνων που αφορούν τα νέα όρια 
συνταξιοδότησης και το νέο τρόπο υπο-
λογισμού των συντάξεων.
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Ή
ταν το βράδυ του 15αύγου-
στου, όπου σε ένα φιλικό 
σπίτι συνάντησα τον Κυρ-

Παναγή!!! Μετά τις καθιερωμένες 
συστάσεις και να πω την αλήθεια, όχι 
και τόσο μεγάλη χαρά στο πρόσωπό 
του, άρπαξα την ευκαιρία για μια κου-
βέντα μαζί του.

Αφορμή τίποτε άλλο παρά το “πε-
σμένο” conn-x TV… πως νομίζετε ότι 
ο ΟΤΕ θα μπορέσει να πετάξει από 
επάνω του αυτό το μελανό σημείο 
της ιστορίας του, ο ΟΤΕ που έκανε 
Ολυμπιακούς Αγώνες, ο ΟΤΕ που κυ-
ριαρχούσε πάλαι ποτέ στα Βαλκάνια, 
ο ΟΤΕ που αν μη τι άλλο αξιόπιστος 
ήταν; Η απάντηση κεραυνός… το 
προσωπικό κύριε Παπαμάρκου είναι 
υπεράριθμο, και σε μεγάλο ποσοστό 
δεν μπορεί να ανταπεξέλθει σε τέ-
τοιου είδους γεγονότα πλέον… μα 
αυτό το προσωπικό δεν έκανε όλα 
τα υπόλοιπα που σας ανέφερα, αυτό 
το προσωπικό κάθε μέρα δε δίνει τη 
μάχη στην πρώτη γραμμή σε κολό-
νες, φρεάτια, λάκκους, δεν πιέζεται 
κάθε μέρα από στόχους και φέρνει 
κέρδη μέχρι πέρσι στην εταιρία πε-
ρίπου 2εκ Ευρώ την ημέρα;

Το προσωπικό είναι πλεονάζων, 
απάντησε και συνέχισε, πρέπει να 
μειωθεί περισσότερο το κόστος μι-
σθοδοσίας με σκοπό να αυξηθούν 
τα κέρδη ακόμη περισσότερο!!! Μα 
είναι δυνατόν, ρωτάω, να μειωθεί 
το προσωπικό για να αλλάζουν οι 
διευθυντές αυτοκίνητα ακόμη και το 
καλοκαίρι επειδή τα “χειμωνιάτικα” 

δεν είναι cabriole;;; Αυτά γίνονται 
σε κάθε εταιρεία τέτοιου μεγέθους, 
ήταν η απάντηση που έλαβα, θαρρείς 
και μιλούσαμε για κοντομάνικο και 
μακρυμάνικο μπλουζάκι!!!

Μα είναι δυνατόν ξαναρωτώ, συ-
γκρατώντας την οργή μου, να μοιρά-
ζονται πριμ και μπόνους δεκάδων χι-
λιάδων στον 13ο όροφο και στους ερ-
γαζόμενους ούτε καν 500 Ευρώ, και 
αυτά χάρη στον Γιώργο τον υπουργό 
των οικονομικών, μετά τους φόρους 
να μη φτάνουν ούτε για τα φροντιστή-
ρια ενός μήνα για ένα παιδί;;; Οι ερ-
γαζόμενοι φταίνε για όλα και αυτό το 
πριμ πολύ τους είναι, δεν το αξίζουν 
μου απαντά, με περισσό θράσος, 
νομίζοντας πλέον πως δε μιλά για 
συνεργάτες παρά για εχθρούς… και 
στο μυαλό μου ήρθε η εικόνα των μα-
ϊμούδων στα ξάρτια!!! Δε νομίζω πως 
μπορούσα να συγκρατηθώ πλέον…. 

Μας διέκοψε ένα τηλεφώνημα στο 
κινητό του Κυρ-Παναγή και σε ένα 
περίπου λεπτό επανέρχεται δριμύτε-
ρος και με χαρά μεγάλη μου ανακοι-
νώνει πως ξεκινάνε το μεγάλο έργο 
των οπτικών ινών μέσα στην αττική!!! 
Πέφτω από τα σύννεφα…

Που έγινε αυτό και δεν έχουμε μά-
θει εμείς κάτι ρωτάω σχεδόν με αφέ-
λεια… ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ μου απαντάει… 

και μάλιστα με το κλειδί στο χέρι!!! 
Και οι εργαζόμενοι που είναι το αντι-
κείμενό τους ξαναρωτάω!!! Είναι πιο 
οικονομικός ο ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ μου λέει 
κλείνοντάς μου το μάτι… έχει γίνει 
μελέτη απαντάω χρηματοοικονομι-
κή και αποφασίσαμε πως συμφέρει 
ρωτώ ξανά!!!

Δε χρειάζεται, μου απαντά, επιλο-
γή στρατηγικής είναι οι εργολάβοι και 
σε λίγο διάστημα αν όλα πάνε καλά 
με την transfer όλες οι δουλειές έτσι 
θα δίνονται, το προσωπικό θα μπει 
σε ένα μεγάλο ψυγείο και μετά Σπίτια 
Σας!!! Δε σας χρειάζεται ο ΟΤΕ!!!

Δεν άντεξα άλλο και θέλοντας να 
κλείσω την κουβέντα ρώτησα ξεκά-
θαρα τον παμμέγιστο Κυρ-Παναγή, 
αν είχατε μια εταιρεία και την παρα-
δίδατε με μερίδιο αγοράς περίπου 
στο 98% και ο διευθυντής που προ-
σλάβατε σας το έφτανε στο 47% θα 
τον κρατούσατε στη θέση του, αν σας 
παρουσίαζε μείωση κερδών 90% θα 
τον διατηρούσατε ακόμη διευθυντή;

Την ώρα που ο Κυρ-Παναγής ετοι-
μαζόταν να απαντήσει στις ερωτή-
σεις, το τηλέφωνό με ξύπνησε από 
το βαθύ μου ύπνο… ένας συνάδελ-
φός μου, μου λέει πως για μία μέρα 
ακόμη το κύρος του ΟΤΕ χάνεται σε 
leasing και cabriole… πως για μία 
μέρα ακόμη οι συνάδελφοι τεχνικοί 
δίνουν τη μάχη της πρώτης γραμμής 
για ένα πουκάμισο αδειανό… για 
έναν ΟΤΕ που μόνο στην καρδιά τους 
θα υπάρχει σε λίγο αν δε γίνει κάτι 
ΑΜΕΣΑ!!!! 

Του Γιώργου Παπαμάρκου
Αναπληρωτή Γραμματέα 
Υγιεινής και Ασφάλειας 

στην εργασία της ΠΕΤ ΟΤΕ

Κουβέντα με τον Κυρ-Παναγή
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Έργα εργολάβων στο Θριάσιο

Ο φωτογραφικός φακός της “Φωνής των Τεχνικών του ΟΤΕ” απαθανάτησε αυτές τις τραγικές εικόνες από έργο εργολάβων 
στο Θριάσιο Πεδίο που δυσφημεί το έργο των τεχνικών του ΟΤΕ και τον ίδιο τον ΟΤΕ...

Ατάκτως πεταμένα τα καλώδια στο δρόμο 
μπροστά στα μάτια των πολιτών.

Χρειάζεται πραγματικά πολύ... φαντασία 
να τα τοποθετήσεις έτσι τα καλώδια.

Η φωτογραφία αποτελεί παράδειγμα προς αποφυγήν. Τα συγχαρητήριά μας στους εργολάβους...
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Η εγκατάσταση των ψηφιακών κέντρων, 
αρχής γενομένης από τα έτη 1989-
1990-1991-1992 και εντεύθεν, προκά-

λεσε τεχνολογική επανάσταση για τα τηλεπι-
κοινωνιακά δεδομένα της Ελλάδας, Η ψηφια-
κοποίηση σηματοδότησε το ιστορικό τέλος των 
υπερεκατοετών αναλογικών - ηλεκτρομηχανι-
κών κέντρων, ενώ ταυτόχρονα παρήγε και δρο-
μολόγησε νέα απαιτητικά ανεπτυγμένα τηλ/κά 
προϊόντα.

Το διάστημα που διανύσαμε από το 1990 
μέχρι σήμερα, με την βοήθεια της υψηλής τε-
χνογνωσίας του προσωπικού του ΟΤΕ, η ψηφι-
ακοποίηση συνεργάστηκε αρρήκτως ικανοποι-
ητικά με το σταθερό Δίκτυο (δηλαδή το Δίκτυο 
χαλκού) το οποίο είναι μεγαλύτερης ηλικίας 
από τα πρώην αναλογικά μηχανικά κέντρα. 

Όμως οι εποχές αλλάζουν, οι εξελίξεις πιέ-
ζουν, οι απαιτήσεις των καταναλωτών γιγαντώ-
νονται και ο ανταγωνισμός οξύνεται. Συνεπώς 
η υφιστάμενη ψηφιακοποίηση και παροχή νέων 
ταχύτατων υπηρεσιών πάνω σ΄ ένα πεπαλαι-
ωμένο σταθερό Δίκτυο χαλκού, σύμφωνα με 
υπηρεσιακές εκτιμήσεις μπορεί να αναπαρα-
σταθεί με ένα δυνατό, ευέλικτο όχημα, που 
κινείται και μπορεί ν΄ αναπτύξει ιλιγγιώδη τα-
χύτητα, τούτο όμως δεν είναι και τόσο εφικτό 
γιατί ο δρόμος όπου κινείται (Δίκτυο χαλκού) 
είναι παλαιός με πολλές στροφές, άρα ακατάλ-
ληλος για υψηλές ταχύτητες. 

Από εδώ και πέρα όμως αρχίζει το μεγάλο 
φαγοπότι των εμπλεκομένων (Διοίκηση Ο.Τ.Ε. 
- D.T. Κυβερνήσεις πριν και τώρα Ε.Ε.Τ.Τ. - ερ-
γολάβοι, εργολαβίες και διάφοροι άλλοι παρα-
τρεχάμενοι). Οι ανωτέρω όλοι μαζύ αλλά και 
ο καθένας χώρια ορέγονται, μηχανορραφούν, 
χαρτογραφούν, δρομολογούν και χαράσσουν 
πορείες αντικατάστασης του Δικτύου χαλκού 
με οπτικές ίνες, δηλαδή το αληθινό, αυθεντικό, 
αρμονικό ταίρι της ψηφιακοποίησης για υψη-
λές γονιδιακές τηλεπικοινωνιακές επιδόσεις 
- αποδόσεις.

Όλοι νοιάζονται για το υψηλό κέρδος μέσω 
των υψηλών νέων υπηρεσιών και δεν τους απα-
σχολεί διόλου τι θα γίνει το προσωπικό του ΟΤΕ 
και αν θα υπάρχουν ή δεν θα υπάρχουν θέσεις 
εργασίας. Όμως το οξύμωρο συντελείται και 
από το πολυεπίπεδο και παράλληλο και όχι ένα 
ενωμένο σωματείο, το εκφραζόμενο μέσω της 
ΟΜΕ-ΟΤΕ, η οποία μηρυκάζει τα παραπλανητικά 
7 PROJECTS που η Διοίκηση του ΟΤΕ τεχνηέ-
ντως προσκόμισε δήθεν για συζήτηση. Αποπρο-
σανατολίζει με τον τρόπο αυτό το Σ.Κ. από την 
πρώτη εστία των εξελίξεων που είναι κατ΄ αρχάς 
η εγκατάσταση των οπτικών ινών και από κει και 
πέρα θα προκύψουν οι δυσάρεστες συνέπειες 
των επτά ή κι άλλων απρόβλεπτων PROJECTS 
εις βάρος και κυρίως κατά του προσωπικού.

Η ιστορία διδάσκει, οι παλαιότεροι θυμού-
νται και οι νεώτεροι πρέπει να καραδοκούν. 
Όταν άρχισε λοιπόν το 1990 η αποξήλωση των 
παλαιών αναλογικών - Μηχανικών κέντρων ως 
και η εγκατάσταση των νέων ψηφιακών κέ-
ντρων μέχρι την καθολική ολοκλήρωσή τους 
το 2000 το τότε Σ.Κ. σε αγαστή συνεργασία 
με την Διοίκηση στην Βάση της Διοίκησης και 
Συνδιοίκησης, (σ΄ αυτό το χρονικό διάστημα) 
φρόντισαν να μετακυλίσουν 2.500 άτομα από 
τις καταργημένες πλέον θέσεις των παλαιών 
κέντρων (τα ψηφιακά δεν χρειάζονταν πλέον 
συντηρητές), σε διάφορες άλλες υπηρεσίες 
(έτσι χωρίς ανάλυση του προβλήματος και χω-
ρίς πρόγραμμα) στα Δίκτυα Η/Μ - Η/Π καρτο-
τηλέφωνα κ.λ.π. υπηρεσίες.

Θα έλεγε κανείς εκ των υστέρων ότι συ-
μπτωματικά οι μετακινήσεις αυτές αξιοποιήθη-
καν για ένα διάστημα με επάρκεια, ήσαν αβλα-
βείς και ενδεχομένως ωφέλιμες. Γιατί;

Γιατί τότε ο Ο.Τ.Ε. είχε απέναντι στην Κοινω-
νία μια εκκρεμότητα ικανοποίησης 1.300.000 
νέων συνδέσεων σ΄ όλη την Ελλάδα και έτσι 
πρόσκαιρα και μέχρι ικανοποίησης όλων των 
αιτημάτων το προσωπικό απασχολήθηκε με 
έργο. 

Όμως όταν το έργο ολοκληρώθηκε το 2005, 
η τότε Διοίκηση του Ο.Τ.Ε. με τον τότε και τώρα 
Βουρλούμη και την τότε ΟΜΕ - ΟΤΕ ήραν την 
μονιμότητα και δρομολόγησαν εθελούσια (με 
κίνητρα) αποχώρηση προσωπικού 6.000 ατό-
μων. Οι συνέπειες της ψηφιακοποίησης σε 
συνδυασμό με τις εθελούσιες που ξεκίνησαν 
από το 1996 μέχρι το 2009 μείωσαν το προσω-
πικό κατά 15.000 άτομα περίπου.

Σήμερα όμως που τα πάντα γύρω μας 
τρέχουν με απρόβλεπτη ταχύτητα κι εδώ εμ-
φανίζονται πάλι οι ειδήμονες και επιβάλλουν 
άρον-άρον την εγκατάσταση Δικτύου οπτικών 
ινών, χωρίς την συνεργασία (θεωρητική-πρα-
κτική) των εργαζομένων. Είναι γεγονός ότι την 
τεχνολογία, την επιστήμη, τον πολιτισμό και 
την πρόοδο δεν την αρνείται κανείς. Όμως το 
να αποκλείονται οι εργαζόμενοι για ένα έργο 
μεγαλόπνοο που αφορά το μέλλον και την εξέ-
λιξη των τηλεπικοινωνιών, η πράξη αυτή από 
μέρους της Διοίκησης θεωρείται σκόπιμη, επι-
λήψιμη και υποκρύπτει βίαιες μεθόδους μείω-
σης του προσωπικού.

Σημειώνουμε ότι η περίπτωση εγκατάστασης 
και λειτουργίας των οπτικών ινών προσομοιά-
ζει απόλυτα με την περίπτωση της ψηφιακοποί-
ησης. Δηλαδή όπως τότε περίσσεψε προσω-

πικό 2.500 ατόμων ως και κτιριακές αίθουσες 
ένεκα Κ.Τ.Ρ. των Κέντρων, έτσι και τώρα με τις 
οπτικές ίνες σταδιακά θα καταργηθούν θέσεις 
εργασίας, θα πλεονάσει προσωπικό και αντι-
στοίχως θα εκκενωθούν κτιριακές εγκαταστά-
σεις (βλέπε ΟΤΕ STATE και τις επιδιώξεις της 
για απελευθέρωση χώρων - κτιρίων για άμεση 
εκποίηση).

Η παροιμία λέει τον δρόμο τον βλέπεις, τον 
λύκο που καραδοκεί δεν τον βλέπεις;

Γι΄ αυτό λοιπόν σαν Σ.Κ. επιβάλλεται να αλ-
λάξουμε πορεία. Πρώτα απ΄ όλα να ασχοληθού-
με σοβαρά και συλλογικά και όχι παραταξιακά, 
προκειμένου να εμπνεύσουμε ένα ΟΡΑΜΟ-
ΓΡΑΜΜΑ για το τι ακριβώς θέλουμε και για 
το πως μπορούμε να σώσουμε την εργασία 
μας και κατά συνέπεια να διασφαλίσουμε τις 
θέσεις εργασίας μας, πριν ο εργοδότης μας 
καταστήσει «ΠΛΕΟΝΑΖΟΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΌ».

Η ΠΕΤ-ΟΤΕ πρέπει να προτείνει, να απαι-
τήσει και να διεκδικήσει από την Διοίκηση, να 
δεχθεί:

1. ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΠΟ ΕΜΑΣ 
ΑΝΑΛΗΨΗΣ - ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙ-
ΚΩΝ ΣΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗ-
ΡΗΣΗ ΟΠΤΙΚΩΝ ΙΝΩΝ.

2. ΑΜΕΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΣΤΙΣ ΟΠΤΙΚΕΣ ΙΝΕΣ ΓΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
- ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ - ΒΛΑΒΕΣ κ.λ.π.).

3. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ - ΜΕΤΟΝΟ-
ΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΗΔΗ ΥΠΑΡΧΟΝΤΟΣ ΣΥΓΚΡΟ-
ΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΛΩΔΙΑΚΩΝ ΒΛΑΒΩΝ ΣΤΗΝ 
ΑΤΤΙΚΗ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
(όπου υπάρχουν οργανωμένα συνεργεία 
καλωδιακών βλαβών) να μεταλλαχθούν 
σε Συγκροτήματα εγκατάστασης συντή-
ρησης οπτικών ινών - βλαβών. 

Πρέπει τώρα-χθες να σχηματοποιήσουμε, 
να περιφρουρήσουμε, να χαρτογραφήσουμε το 
έργο μας και να συμμετάσχουμε σ΄ αυτό δυνα-
μικά και στην εν προκειμένω συμμετοχή στις 
οπτικές ίνες.

Γιατί αν στην περίοδο της ψηφιακοποίησης 
το Σ.Κ. δεν λειτούργησε με πρόνοια και έγι-
ναν μετατάξεις και εθελούσιες, τώρα με την 
εγκατάσταση των οπτικών ινών εάν χάσουμε 
την απόλυτη συμμετοχή μας σε εγκατάσταση 
και συντήρηση των οπτικών ινών, τότε οι απο-
λύσεις θα είναι μοιραίες και οδυνηρές. 

Πριν μας παροπλίσουν, απολύσουν ή μας 
μεταφέρουν (TRANSFER) σε κάποια απρόσω-
πη θυγατρική, ελάτε να σώσουμε την εργασία 
μας και την δουλειά μας έως το βαθύ μέλλον.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΟΧΗ ΤΩΝ ΑΝΑΛΟΓΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΣΤΗΝ ΨΗΦΙΑΚΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΧΑΛΚΟΥ ΣΤΙΣ ΟΠΤΙΚΕΣ ΙΝΕΣ

Επιπτώσεις και βλαπτικές συνέπειες του προσωπικού στον Ο.Τ.Ε.
Του Τούντα Ανέστη

Γενικού Γραμματέα 
Ακομμάτιστης Ενότητας

Έργα εργολάβων στο Θριάσιο
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Ποιοτικός έλεγχος στύλων       στο εργοστάσιο της Κορίνθου
Με αφορμή ανώνυμη καταγγελία που 

έφτασε στην ΠΕΤ-ΟΤΕ και αφο-
ρούσε τον εμποτισμό των ξύλινων 

τηλεπικοινωνιακών στύλων, το σωματείο 
ανέθεσε σε ομάδα εργασίας την επιτόπου 
διερεύνηση του θέματος.
Την ομάδα αποτέλεσαν ο Γραμματέας 
Υγιεινής και ασφάλειας Κώστας Παπαγι-
άννης, ο αναπληρωτής της ίδιας γραμμα-
τείας Γιώργος Παπαμάρκου και ο αναπλη-
ρωτής Γενικός Γραμματέας της ΠΕΤ-ΟΤΕ 
Νεκτάριος Δρίτσας. 
Η ομάδα της ΠΕΤ-ΟΤΕ πήγε στο εργοστά-
σιο εμπλουτισμού των τηλεπικοινωνιακών 
στύλων στην Κόρινθο και έκανε διεξοδική 
έρευνα σε όλη την διαδικασία.
Από την παραλαβή, τον ποιοτικό έλεγχο, 
τον εμποτισμό, μέχρι και την παράδοση 
για χρήση, χωρίς να διαπιστώσει κάποια 
συγκεκριμένη παρατυπία στην όλη διαδι-
κασία.
Ιδίως στο θέμα του ποιοτικού ελέγχου δό-
θηκε πολύ μεγάλη βάση, ούτως ώστε να 
διαπιστωθεί αν οι τηλεπικοινωνιακοί στύ-
λοι που πάνε για εμποτισμό είναι όντως 
κατάλληλοι και δεν παρουσιάζουν κάποια 
επικινδυνότητα που μπορεί να προέρχεται 
από κακή ποιότητα ξύλου.
Παρατηρήθηκαν μάλιστα ως επι τούτου 
εκτός από την ποιότητα του ξύλου των 
στύλων και οι απαραίτητες διαστάσεις που 
πρέπει να έχει ο στύλος που επιλέγεται 
τελικά για να καταλήξει στον εμποτισμό. 
Καθώς επίσης έγινε έλεγχος και παρα-
τήρηση και στους στύλους οι οποίοι είχαν 
κριθεί απορριπτέοι με σκοπό η εικόνα που 
θα διαμόρφωνε η ομάδα να ήταν πλήρης 
και εμπεριστατωμένη.
Η ομάδα εργασίας της ΠΕΤ-ΟΤΕ αποχω-
ρώντας μετά από αρκετές ώρες από το 
εργοστάσιο δεν κατέγραψε κάτι μεμπτό 
στην διαδικασία και όπως είχε υποχρέωση 
ενημέρωσε το σωματείο για όλα αυτά που 
είδε και κατέγραψε.
Εδώ θα θέλαμε να διαβεβαιώσουμε όλους 
τους συναδέλφους ότι άσχετα αν η οποια-
δήποτε καταγγελία έχει βάση ή όχι, ανε-
ξάρτητα αν η οποιαδήποτε επισήμανση 
προς το σωματείο από τον οποιονδήποτε 

έχει υπόσταση ή όχι η ΠΕΤ-ΟΤΕ πάντα θα 
κάνει την απαραίτητη διεξοδική διερεύνη-
ση του θέματος και για το αποτέλεσμα της 
θα ενημερώνει όλα τα εμπλεκόμενα μέρη 
και φυσικά πρώτα από όλους τους συνα-
δέλφους μας.
Τελικά η συγκεκριμένη καταγγελία για τον 
εμποτισμό των τηλεπικοινωνιακών στύλων 

δεν είχε καμία βάση και παρά την ανωνυ-
μία της, οι υπόνοιες οι οποίες μας δημι-
ουργήθηκαν ήταν ότι προέρχεται μάλλον 
από ανταγωνιστή της εταιρείας η οποία 
έχει αναλάβει την διαδικασία προετοιμασί-
ας και παράδοσης των τηλεπικοινωνιακών 
στύλων σε χρήση.

Η ΠΕΤ ΟΤΕ διερευνά όλες τις καταγγελίες ακόμα και τις ανώνυμες.
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Το Συνδικάτο

Ποιοτικός έλεγχος στύλων       στο εργοστάσιο της Κορίνθου

Το κλιμάκιο της ΠΕΤ ΟΤΕ ενημερώνεται από τους υπεύθυνους.



Πολιτισμός
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Μ Ε  Ε ΥΑ Ι Σ Θ Η Σ Ι Α  Σ Τ Ο  Π Ε Ρ Ι Β Α Λ Λ Ο Ν

35ο Πανελλήνιο Συνέδριο
Π αρουσιάζοντας εξαιρετικό ενδιαφέ-

ρον και επιτυχία, ολοκλήρωσε τις 
εργασίες του το 35ου Συνέδριο της 

ΠΕΕ - ΟΤΕ που συνδιοργανώθηκε με το Π.Κ. 
Αρκαδίας, στην Τρίπολη.

Την Πέμπτη 13 Μαΐου 2010 σύνεδροι από 
όλη την Ελλάδα, γνώρισαν την ορεινή Αρκα-
δία, πραγματοποιώντας ταυτόχρονα και δεν-
δροφύτευση στο όρος Μαίναλο.

Την ίδια μέρα και ώρα 7:30 μ.μ.  στο Απο-
στολοπούλειο Πνευματικό Κέντρο Δήμου Τρί-
πολης, πραγματοποιήθηκε  η τελετή έναρξης 
του συνεδρίου με παρουσία του Γενικού Διευ-
θυντή Περιφερειών κ. Ανδρέα Καραγιώργου, 
του Περιφερειακού Διευθυντή Νοτίου και Δυ-
τικής Ελλάδος κ. Μιλτιάδη Σωτηρόπουλο, της 
υποδιευθύντριας Εσωτερικής Επικοινωνίας 
και Δημοσίων Σχέσεων ΟΤΕ κ. Κικής Ζαννιά, 
του Δημάρχου Τρίπολης κ.Αλέξανδρου Κω-
τσιάνη, της Αντινομάρχου και Προέδρου του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Πελ/σου κ. Τσιώλη 
συνέδρων, συναδέλφων και φορέων της το-
πικής Αυτοδιοίκησης.

Βραβεύθηκε ο σκηνοθέτης Μανούσος Μα-
νουσάκης, για την προσφορά του στην τέχνη 
και τον πολιτισμό και προβλήθηκε ντοκιμα-
ντέρ  - παραγωγής ΕΡΤ - και σκηνοθεσίας του 
ιδίου, παρουσιάζοντας τις τέχνες (ξυλογλυ-
πτική - αργυροχρυσοχοΐα - αρχιτεκτονική με 
πέτρα) που αναπτύχθηκαν στην Αρκαδία από 
ντόπιους τεχνίτες.

Στο δεύτερο μέρος της εκδήλωσης, έγινε 
απονομή αναμνηστικού σε συναδέλφους, για 
την συγγραφική τους δράση.

Στο χώρο του συνεδρίου λειτουργούσε 
όλες τις ημέρες έκθεση βιβλίων με έργα 
συναδέλφων από όλη την Ελλάδα, Αρκάδων 
συγγραφέων και ζωγράφων με θέμα το περι-
βάλλον.

Το βράδυ της ίδιας ημέρας, σε δεξίωση 
που δόθηκε στους παρευρισκομένους, το 
Π.Κ. Αττικής παρουσίασε το χορευτικό του 
τμήμα με μοντέρνους χορούς. 

Στα πλαίσια του συνεδρίου, δόθηκε συναυ-
λία με τους: Λαυρέντη Μαχαιρίτσα, Βασίλη 
Καζούλη και «Κίτρινα Ποδήλατα», την Πα-
ρασκευή 14 Μαΐου και ώρα 8:00 μ.μ., στην 
πλατεία Πετρινού στην Τρίπολη, με παρουσία 
πλήθους κόσμου, παρότι ο καιρός δεν ευνό-
ησε. 

Τις εργασίες του συνεδρίου χαιρέτησαν, 

εκ μέρους του ΟΤΕ η υπεύθυνη του τμή-
ματος Εταιρικής Υπευθυνότητας κ. Κατε-
ρίνα Περίσση, ο Γραμματέας της ΟΜΕ-ΟΤΕ 
κ. Αντώνης Μπιρμπιλής, ο πρόεδρος της ΠΕΤ 
ΟΤΕ κ. Βασίλης Λάμπρου, ο αναπλ. Γραμμα-
τέας ΠΑΣΕ ΟΤΕ κ. Δημήτριος Αρβανιτοζήσης, 
ο πρόεδρος της ΕΕΤΕ κ. Νίκος Πυλαφάς, ο 
πρόεδρος του ΟΠΑΚΕ κ. Σαράντης Μήτσι-
ου, ο Πρόεδρος του Π.Κ. Αττικής κ. Ιωάννης 
Κουφολιούλιος, ο Γραμματέας του ΤΕΥ-ΑΤΗΚ 
κ. Ηλίας Δημητρίου.

Παραβρέθηκαν επίσης ο Γραμματέας Δη-
μοσίων Σχέσεων ΠΕΤ ΟΤΕ κ. Αντώνης Πανα-
γιωτακόπουλος, ο Γραμματέας του ΟΠΑΚΕ κ. 
Γιώργος Λυκάκης, και ο Γραμματέας του Π.Κ. 
Αττικής κ. Νίκος Κασόλας.

Το συνέδριο διεξήχθη σε άριστο κλίμα, 
βγάζοντας χρήσιμα και εποικοδομητικά συ-
μπεράσματα.

Οι εργασίες του έκλεισαν την Κυριακή 16 
Μαΐου, ορίζοντας ως τόπο διεξαγωγής του 
36ου Συνεδρίου, την πόλη της Ζακύνθου.

Ο γραμματέας της ΟΜΕ ΟΤΕ, 
Αντώνης Μπιρμπιλής.

ο Πρόεδρος του Π.Κ. Αττικής, 
Ιωάννης Κουφολιούλιος

Ο πρόεδρος της ΠΕΤ ΟΤΕ, Βασίλης Λάμπρου. O πρόεδρος του ΟΠΑΚΕ, Σαράντης Μήτσιος.

O Γραμματέας του ΤΕΥ-ΑΤΗΚ, 
Ηλίας Δημητρίου.
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Πολιτισμός

Κ Α Ι  Τ Ο Ν  Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Μ Ο

Πολιτιστικών Κέντρων ΟΤΕ

Οι σύνεδροι έσπευσαν να αναδασώσουν το Μαίναλο σε μια συμβολική κίνηση ευαισθησίας για το περιβάλλον.

Καλεσμένοι του συνεδρίου παρακολουθούν 
με ενδιαφέρον την εξέλιξή του.

Επίσημοι και στελέχη της ΠΕΕ-ΟΤΕ 
μπροστά στην κορδέλα των εγκαιών.

Το αδιαχώρητο ήταν στη συναυλία με τους Μαχαιρίτσα, 
Καζούλη και “κίτρινα Ποδήλατα”.

Ενεργή ήταν και η συμμετοχή του Πολιτιστική Κέντρου 
Αττικής με χορευτικό συγκρότημα.
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Aφιέρωμα

O ΔΙΚΟΣ ΜΑΣ “ΧΑΛΚΙΝΟΣ” ΟΛΥΜΠΙΟΝΙΚΗΣ ΝΕΩΝ ΘΟΔΩΡΗΣ ΧΡΥΣΑΝΘΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ε ίναι μόλις 17 χρονών. Ο 
Θοδωρής Χρυσανθόπου-
λος γιος του συναδέλφου 

Θανάση και έχει κατακτήσει για 
την Ελλάδα το πρώτο Ολυμπιακό 
και μοναδικό μετάλλιο στο Στί-
βο. Στους πρώτους Ολυμπιακούς 
Αγώνες νέων στη Συγκαπούρη.

 Ήταν πραγματικά σπουδαίο το γεγονός 

ότι υπό συνεχή βροχή βελτίωσε το ατομι-

κό του ρεκόρ και κατάφερε να κατακτήσει 

το χάλκινο μετάλλιο με 4,95 εκατοστά 

στο επί κοντώ.

Για την ιστορία πρώτος ήταν ο Ισπανός 

Salasε 5,05 μ. και δεύτερος ο Βραζιλιά-

νος Da Silva με την ίδια επίδοση. Τη συμ-

μετοχής του στους Ολυμπιακούς Αγώνες 

Νέων ο Θοδωρής την είχε εξασφαλίσει 

από αγώνες Traials που είχαν γίνει στη 

Μόσχα τον περασμένο Μάιο.

Ο Θοδωρής Χρυσανθόπουλος, αθλητής 

του Πανιωνίου με προπονητή τον παλιό 

πρωταθλητή του αγωνίσματος Ανδρέα 

Τσόνη έχει κατακτήσει φέτος το Πανελ-

λήνιο Πρωτάθλημα, το Σχολικό Πρωτά-

θλημα Ελλάδος - Κύπρου και πλήθος άλ-

λων διακρίσεων και μεταλλίων από άλλες 

διοργανώσεις.

Μεγάλο ταλέντο, μαχητής στον αγώνα 

και αξιαγάπητος στην προσωπική του ζωή. 

Το διαπιστώσαμε ιδίοις όμμασι κατά τη 

βράβευσή του από την ΠΕΤ ΟΤΕ παρουσία 

των μελών του Δ.Σ. Του Σωματείου μας 

καθώς με το λιτό του λόγο ευχαρίστησε 

όλους εκείνους που τον βοήθησαν να 

φτάσει μέχρι εδώ.

Γονείς του είναι ο Θανάσης, συνάδελ-
φος στην ΥΕΣΔΑ και η Φρόσω Χρυσαν-
θοπούλου και έχει ένα ακόμα μεγαλύτε-
ρο αδερφό, τον Διονύση. Ο ΟΤΕ για τον 
νεαρό πρωταθλητή είναι μέρος της ζωής 
του. Λάτρης της Τεχνολογίας και των 
Επικοινωνιών. Η Τέμενη κάθε καλοκαίρι 
είναι τόπος διακοπών. Άλλοτε με σκηνή 
και άλλοτε με τροχόσπιτο, χρόνια τώρα 
με φίλους από όλη την Ελλάδα/

Συναντήσαμε τον Θοδωρή και μιλήσαμε 
μαζί του θέτοντας ορισμένα ερωτήματα:

Τι προβλήματα αντιμετωπίζει, οργανω-
τικά - εξοπλισμού;

  Ότι έκανε το πέτυχε μόνος. Ο 
Πανιώνιος δεν τον βοήθησε. Τα 
δυο κοντάρια που είχε μαζί του 
στη Συγκαπούρη τα πήρε με το 
χαρτζιλίκι του και τα άλλα δύο 
του τα έδωσαν οι αδερφοί Κύ-
πριοι.

Ποια είναι η σχέση του με τα άλλα παι-
διά της ηλικίας του;

  Κοινωνικός, αγαπητός με φίλους 
και παρέες. Πολυδιάστατος, 
τα προλαβαίνει όλα, πολυτάλα-
ντος.

Πώς τα καταφέρνει και είναι συνεπής 
με τα διαβάσματά του, τον αθλητισμό, 
το φροντιστήριο, πώς διαχειρίζεται τον 
ελεύθερο χρόνο του;

  Υπάρχει ένα καλό προγραμματι-
σμός και σ’ αυτό βοηθάει και η 
οικογένεια του. Ο Θοδωρής θα 
πάει γ’ Λυκείου.

Και η διατροφή, το αντιντόπιγκ;

  Προσέχει τη διατροφή του, είναι 
γραμμένος στο ΕΣΚΑΝ. Η άποψή 
του για το αντιντόπιγκ είναι ότι 
πρέπει να γίνονται με αιματολο-
γικές εξετάσεις και όχι μόνο με 
ούρα.

Τι περιμένουμε από δω και πέρα, ποια 
θα είναι η συνέχεια;

  Θα συνεχίσει. Του χρόνου έχει 
το Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 
Εφήβων. Στόχος να μπει στη 
διοργάνωση και να διεκδικήσει 
μετάλλιο με μια καλή επίδοση.

Φυσικά τίποτα σ’ αυτό τον κόσμο δεν εί-
ναι τυχαίο. Ο Θοδωρής μεγάλωσε μέσα σε 
μια οικογένεια με αθλητικές καταβολές. Ο 
παππούς του, Διονύσης, ήταν δισκοβόλος 
στο στρατό, ο πατέρας του ασχολήθηκε 
με το μήκος και τα 400 μέτρα, η μητέρα 
του υπήρξε αθλήτρια της ενόργανης, ο 
αδερφός του ποδοσφαιριστής στο 5Χ5, 
όλοι με διακρίσεις. Θα μπορούσε να γίνει 
αλλιώς;

Το αυγουστιάτικο εκείνο βράδυ ήταν το 
γεγονός της Τέμενης για περισσότερους 
από 20 συναδέλφους μέσω internet.

•   Δείτε σ' αυτή τη διεύθυνση Athletics 
men's Pole Vouth - Sihgapoure 2010 
Vouth. Games HD

Τιμή για τον ΟΤΕ, για όλους μας!

Ο Σεργκέι Μπούμπκα κορυφαίος άλτης με 
παγκόσμιο ρεκόρ επί σειρά ετών, βραβεύει τον 

μικρό Έλληνα αθλητή. Δίπλα του οι Ισπανός 
Salasε 5,05 μ. και ο Βραζιλιάνος Da Silva.
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Αφιέρωμα

Ο πρόεδρος της ΠΕΤ ΟΤΕ Βασίλης Λάμπρου και ο γραμματέας Θωμάς Τασσιός παραδίδουν 
την τιμητική πλακέτα του Σωματείου στον Θοδωρή Χρυσανθόπουλο.

Ανάμεσα στην οικογένεια του σε μια φωτογράφιση αποκλειστικά 
για τη ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ έξω από το Σωματείο μας. 

Και οι ιστοσελίδες έγραψαν για τη μεγάλη είδηση...

Ο Θοδωρής Χρυσανθόπουλος πάνω στο βάθρο με το χάλκινο μετάλλιο 
του. Δίπλα του οι Ισπανός Salasε 5,05 μ. και ο Βραζιλιάνος Da Silva.

Τι έγραψαν οι αθηναϊκές 
εφημερίδες για την 

επιτυχία του.



Συνδικαλιστικά
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ΕΛΛΑΔΑ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ  ΜΟΝΟ

Μαχητικοί οι συνάδελφοι με τα καπελάκια της ΠΕΤ ΟΤΕ πρωτοπόροι στους αγώνες δηλώνουν με την παρουσία τους την απόφασή τους να 
συνεχίσουν να αγωνίζονται για τα δίκαια του κλάδου, ιδιαίτερα τις δύσκολες ώρες που περνάμε στον ΟΤΕ.

Συναδέλφισσες - συνάδελφοι

Από τον Οκτώβρη του 2009 τοποθε-
τήθηκε ο νέος προϊστάμενος του Τ.Τ. 
Ακαρνανίας. Μετά από πολλές παρακλή-
σεις «αξίωσε» να μας συναντήσει στις 
26/4/2010 ια να του αναφέρουμε τα προ-
βλήματα που υπάρχουν στο προσωπικό 
και αυτά που δημιουργεί η διοίκησή τους, 
(Διαμέρισμα & Τ.Τ.), ζητώντας την άμε-
ση λύση τους. Π.χ. κόψιμο ανθυγιεινού 
επιδόματος, υγιεινή κτιρίων, ασφάλεια 
εργαζομένων, μονοπρόσωπα συνεργεία, 
ανάρτηση προγράμματος εργασίας για 
ΟΛΟΥΣ καθώς και διαφάνεια στα επιδό-
ματα, προσέλευση-αποχώρηση των οδη-
γών από το γκαράζ, σωστή διαχείριση 
των αυτοκινήτων, επάνδρωση Κο.π. και 
εφαρμογή του κανονισμού μεταθετότη-
τας, υπηρεσιακά τηλέφωνα για όλους 
τους συναδέλφους πρώτης γραμμής και 
όχι στους υμετέρους, όχι στην κατάργηση 
θέσεων εργασίας (π.χ. γκαράζ, αποθήκη 

κ.λπ.), καθώς και κάθε τέλους του μήνα 
να συγκεντρώνεται το προσωπικό με την 
παρουσία του Προϊσταμένου για να συζη-
τιούνται όλα τα προβλήματα. 

Αντί αυτού ο Προϊστάμενος κάλεσε 
κατ’ επιλογή σε προσωπική συνέντευξη, 
άραγε για ποιο λόγο;;; Αντί μέχρι σήμερα 
να δοθούν λύσεις ή να γίνει και κάποια 
ενημέρωση από την ηγεσία του Τ.Τ. αντι-
μετωπίζουμε αυταρχισμό και απαξίωση 
των κ.κ. Προϊσταμένων- υπευθύνων (βλέ-
πε Δίκτυα).

Συνάδελφοι σας θυμίζουμε την ανα-
κοίνωση της ΠΕΤ-ΟΤΕ «Ηγέτες και Ηγε-

τίσκοι» για να σας θυμίσουμε ότι είναι 
διαχρονική η συμπεριφορά αυτών που 
τους διορίζουν σε καρέκλες με αυτούς 
τους τρόπους. Πιστεύουμε ότι το Δ/σμα 
Αιτωλ/νίας, Κεφαλληνίας-Λευκάδας είναι 
το πειραματόζωο για κάθε τι αντεργατικό 
και παράνομο θέλουν να περάσουν, όπως 
την τελευταία απόφαση του κ. Δ/άρχη για 
την αλλαγή ωραρίου, που δεν αλλάζει 
ούτε με Υπουργική Απόφαση.

Συναδέλφισσες-συνάδελφοι

Ο χρόνος τους τελείωσε. Σε ότι παρά-
νομο-παράλογο γίνεται θα μας βρίσκουν 
σκληρά απέναντί τους. Δυνατά όλοι γύρω 
από το Συνδικάτο. Είμαστε ΕΜΕΙΣ και αυ-
τοί.

Ο πρόεδρος

Γιάννης Χαμαλέτσος

Ο Γεν. Γραμματέας

Θανάσης Κατσιμάρδος

Καλοχαιρέτα τους πεζούς
Όταν καβαλικέψεις

Για να σε χαιρετούν κι αυτοί
Όταν θα ξεπεζέψεις….

ΤΔΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

“Πειραματόζωο” θέλουν το Διαμέρισμα 
Αιτωλοακαρνανίας, Κεφαλληνίας - Λευκάδας

Για καθετί αντεργατικό και παράνομο που απεργάζονται.
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Η ΑΘΗΝΑ

Παρόντες στις μεγάλες διαδηλώσεις οι συνδικαλιστές της ΠΕΤ ΟΤΕ μαζι φυσικά με τα στελέχη της Ομοσπονδίας μας.

Συνάδελφοι στην Κομοτινή 
στην πρωινή συνδικαλιστική 
ενημέρωση από κλιμάκιο της 
ΠΕΤ - ΟΤΕ.

Και στην Ξάνθη το ενδιαφέρον 
των συναδέλφων υπήρξε 

μεγάλο. Οι τεχνικοί του ΟΤΕ 
παρόντες πάντα στο κάλεσμα 

του Σωματείου.
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Μ
ε γενική απεργία στην 
Ισπανία και μεγάλη ευρω-
διαδήλωση στις Βρυξέλ-

λες, τα συνδικάτα προσπάθησαν 
να κινητοποιήσουν ολόκληρη την 
Ευρώπη κατά της λιτότητας που 
ακολούθησε την κρίση του δημο-
σιονομικού χρέους.

Η Ευρωπαϊκή Συνομοσπονδία Συνδικά-

των που ενορχήστρωσε την ευρωπαϊκή 

ημέρα δράσης πίστευε ότι μπορούσε να 

συγκεντρώσει στις Βρυξέλλες 100.000 

διαδηλωτές που είχαν φτάσει από 30 χώ-

ρες για να φωνάξουν “όχι στη λιτότητα”. 

Είναι μια σημαντική διαδήλωση του είδους 

από τον Δεκέμβριο του 2001, όταν η ΕΕΣ 

είχε κινητοποιήσει 80.000 ανθρώπους 

στην πρωτεύουσα της Ευρωπαϊκής Ένω-

σης για ναζητήσουν “περισσότερο κοινω-

νική Ευρώπη”.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε την 

ίδια ημέρα τα σχέδιά της για την επιβολή 

προστίμου στις χώρες της ευρωζώνης 

που δεν περιορίζουν με αρκετά ταχείς 

ρυθμούς το χρέος τους ή έχουν υπερβο-

λικές δαπάνες και την Πέμπτη συναντή-

θηκαν στις Βρυξέλλες οι υπουργοί Οικο-

νομικών της Ε.Ε. Τα συνδικάτα ελπίζουν 

να τους έστειλαν ένα ηχηρό μήνυμα.

Οι περισσότερες κυβερνήσεις που 

έχουν σημειώσει παρεκτροπές στα δημο-

σιονομικά τους ελπίζουν να τα εξυγιάνουν 

με περιοριστικά μέτρα και μεταρρυθμίσεις 

όπως στο συνταξιοδοτικό.

“Σχεδόν όλες οι κυβερνήσεις εφαρμό-

ζουν σημαντικές περικοπές στις δημο-

σιονομικές τους δαπάνες, σε μια στιγμή 

που η οικονομία βρίσκεται πολύ κοντά 

στην ύφεση και είναι βέβαιο ότι η οικονο-

μία να εισέλθει σε ύφεση εξαιτίας αυτών 

των πληγμάτων”, προειδοποιεί ο γενικός 

γραμματέας της Ευρωπαϊκής Συνομο-

σπονδίας Συνδικάτων Τζον Μονκς

Οι ανησυχίες είναι ιδιαιτέρως έντονες 

στην Ισπανία, όπου, υπό την πίεση της 

Ε.Ε. και του Διεθνούς Νομισματικού Τα-

μείου, η κυβέρνηση μείωσε τους μισθούς 

των δημοσίων υπαλλήλων, πάγωσε τις 

συντάξεις, έθεσε τέλος σε ορισμένα κοι-

νωνικά επιδόματα και αναμόρφωσε την 

αγορά εργασίας. 

Στην Πορτογαλία, η πρώτη συνδικαλι-

στική συνομοσπονδία της χώρας (CGTP) 

προσκείμενη στο Κομμουνιστικό Κόμμα, 

διοργάνωσε διαδηλώσεις στη Λισαβόνα 

και στο Πόρτο. 

Τα δύο μεγαλύτερα συνδικάτα της Πο-

λωνίας, η Αλληλεγγύη και το OPZZ, πε-

ριμένουν “πολλές χιλιάδες διαδηλωτές” 

μπροστά στην έδρα της κυβέρνησης. 

Άλλες διαδηλώσεις πραγματοποιήθηκαν 

στην Ιρλανδία, την Ιταλία, τη Σερβία και τη 

Λετονία.

Σε όλες τις χώρες οι διεκδικήσεις είναι 

παρόμοιες: η υποστήριξη της ανάπτυξης 

και να μην πληρώσουν οι μισθωτοί τα 

σφάλματα του χρηματοπιστωτικού τομέα.

Στη Γαλλία νέες συγκεντρώσεις διορ-

γανώνονται το Σάββατο σε ένδειξη δια-

μαρτυρίας για τη μεταρρύθμιση των συ-

ντάξεων.

Στην Ελλάδα είχαμε μια συγκέντρωση 

διαμαρτυρίας στην πλατεία Κλαυθμώνος, 

και μια παράσταση Συνδικαλιστών στα 

γραφεία της Ε.Ε. στη Βασ. Σοφίας. Αυτοί 

είναι οι προγραμματισμοί της ΓΣΕΕ.

Πανευρωπαϊκή κινητοποίηση 
κατά της λιτότητας

Η φωτογραφία ειναι από την Ισπανία όπου 

οι εργαζόμενοι βλέπουν το πρόβλημα να 

τους πλησιάζει απειλητικά...



Συνδικαλιστικά
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Το κτίριο της ΠΕΤ - ΟΤΕ στο 
Μαρούσι έχει μισθωθεί στον 
ΟΤΕ και έχει παραχωρηθεί 
στον ΟΠΑΚΕ και αποτελεί ένα 
έσοδο για το Σωματείο μας στις 
δύσκολες, οικονομικά μέρες 
που περνάμε. Εδώ έγιναν οι 
κληρώσεις τον Μάη που μας 
πέρασε για τις περιόδους που οι 
συνάδελφοι θα έκαναν χρήση των 
παραθεριστικών κέντρων για τις 
καλοκαιρινές διακοπές τους.

Χωρίς παρατράγουδα και με 
τη βοήθεια ηλεκτρονικών 

υπολογιστών δόθηκε 
και φέτος οι δυνατότητα 
στους συναδέλφους που 

ενδιαφέρθηκαν να κάνουν χρήση 
με πολύ οικονομικά μέσα των 

δύο παραθεριστικών κέντρων, 
στην Τέμενη Αιγαίου και στο 

Φανάρι Κομοτηνής. Η κλήρωση 
έγινε παρουσία συναδέλφων και 

υπήρξε απόλυτη διαφάνεια.

Στιγμές

Δεν μας φαίνεται καθόλου περίεργο 
που μέσα στον ορυμαγδό των αλ-

λαγών που επιβάλλουν η τρόικα, το Δ. 
Ν. Τ., η Ε. Ε. και η Κεντρική Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα και αφορούν την εφαρμογή του 
Μνημονίου προκειμένου να διασφαλι-
στούν οι δόσεις του δανείου που θα 
αποτρέψουν τη χρεοκοπία της χώρας 
είναι και οι συνδικαλιστές.

Ιδιαίτερα το κομμάτια εκείνα του συν-
δικαλιστικού κινήματος που έχουν 

δύναμη και αρθρώνουν αυτόνομο και συ-
γκεκριμένο λόγο στην καθοδήγηση των 
εργαζομένων είναι που δέχονται τις... 
επιθέσεις των εκφραστών του συστή-
ματος.

Πότε μέσα από κατευθυνόμενα δημο-
σιεύματα του αθηναϊκού τύπου και 

πότε μέσα από τα επίσημα έγγραφα του 
ΟΤΕ όπως εκφράζονται με από τα περί-
φημα πρότζεκτ. Οι συνδικαλιστές πρέπει 
με κάθε τρόπο να... απαξιωθούν στη συ-
νείδηση των εργαζομένων για να υλο-
ποιήσουν τα αντεργατικά του σχέδια.

Αυτά στη χώρα μας. Γιατί αλλού τα 
πράγματα είναι πολύ χειρότερα. Τη 

ραγδαία αύξηση δολοφονικών επιθέσε-
ων σε βάρος συνδικαλιστών αλλά και 
μια γενικότερη προσπάθεια καταστολής 
των συνδικαλιστικών δικαιωμάτων σε 
ολόκληρο τον κόσμο, φαίνεται να έχιε 
πυροδοτήσει η οικονομική κρίση.

Τα στοιχεία που δίδει η ετήσια έκθεση 
της Διεθνούς Συνομοσπονδίας Ερ-

γατικών Ενώσεων που αποκαλύπτει μαι 
“απότομη αύξηση” στους φόνους συνδι-
καλιστών για το 2009.

Ας μη φτάσουμε εκεί. Το συνδικαλιστι-
κό κίνημα στην Ελλάδα έχει τη δική 

του ιστορία. Και είναι το μόνο αντιπάτι 
απέναντι σε όσα απεργάζονται σε βάρος 
μας. Ας συσπειρωθούμε στα Σωματεία 
να ενισχύσουμε τη δύναμή τους.

Ο Θραψανιώτης

Σ τ ο  σ τ ό χ α σ τ ρ ο
ο  σ υ ν δ ι κ α λ ι σ μ ό ς

Οι κληρώσεις του ΟΠΑΚΕ
στο κτίριο της ΠΕΤ ΟΤΕ

Πρόεδρος:

Μήτσιος Σαράντης 

Αναπληρωτής Πρόεδρος: 

Παπαζαχαρόπουλος Ζαχαρίας 

Γενικός Γραμματέας:

Λυκάκης Γεώργιος 

Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας: 

Μανωλόπουλος Γεώργιος 

 Γραμματέας Οικονομικών: 
Δημητρόπουλος Χρήστος 

Μέλη:

Γκρίτζαλης Κωνσταντίνος 

Δακουτρός Ευάγγελος 

Ηγούμενος Δημήτριος 

Καραμπούλας Σπυρίδων 

Κατσιαμάκης Ανδρέας 

Μαθιουδάκης Παύλος

Διοικητικό συμβούλιο ΟΠΑΚΕ - ΟΤΕ
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Το κολάρο στην 
κεφαλή έγινε 
πιο ασφαλές 
και περικλείει 
καλύτερα την 

κολώνα.
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ΕΥΘΥΝΗ ΜΑΣ Η ΑΣΦΑΛΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ

Έλεγχος για τις σκάλες

Για το ζήτημα των 
κλιμάκων έχουμε 
γράψει και στο 
παρελθόν και οι 
παρατηρήσεις 

μας έπιασαν τόπο. 
Δείτε τι αδυναμίες 
εντοπίσαμε στις 
μονές σκάλες με 
επιτόκιο έλεγχο. 
Υπάρχουν ακόμα 

πράγματα που 
πρέπει να γίνουν.

Τα σκαλοπάτια 
ενισχύθυκαν όλα 
με αποτέλεσμα 
να είναι πια πιο 

ασφαλής για τους 
συναδέλφους 

που τις 
χρησιμοποιούν.

Ένσταση: Υπάρχει ατσάλινη βίδα που 
κρατάει τον ιμάντα, ενώ το σημείο 
που δέχεται όλη την πίεση η σκάλα 
από το στύλο συγκρατείται με δύο 

πιρτσίνια.
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Σε μία εποχή που η Κυβέρνηση «διαφημίζει» 
το άνοιγμα της αγοράς και τα «αγαθά» του 
ανταγωνισμού προς όφελος των καταναλωτών, 
μια Δημόσια αρχή που βρίσκεται υπό τον έλεγ-
χό της, η ΕΕΤΤ, επιβάλλει ασφαλιστικά μέτρα 
στον ΟΤΕ γιατί τόλμησε να ρίξει τις τιμές και 
να δώσει νέα πακέτα υπηρεσιών στους κατα-
ναλωτές.

Ασφαλιστικά μέτρα που λειτουργούν απο-
κλειστικά και μόνο υπέρ των «ανταγωνιστών» 
και εις βάρος των καταναλωτών.

Έχουμε κατ’ επανάληψη καταγγείλει το ρόλο 
της «Ανεξάρτητης Αρχής» και έχουμε ζητήσει 
από την Πολιτεία να λάβει τα αναγκαία μέτρα.

Δεν είναι δυνατόν 12 σχεδόν χρόνια μετά τα 
άνοιγμα της αγοράς, «οι εταιρίες» και «οι μέ-
τοχοι τους» να απομυζούν τον ΟΤΕ να εκμεταλ-
λεύονται ρυθμίσεις που έπρεπε ήδη να έχουν 
καταργηθεί, να κατακερματίζουν την αγορά και 
να εμπαίζουν με αμφιβόλου νομιμότητας και 
ηθικής πρακτικές στους καταναλωτές.

Η ΟΜΕ - ΟΤΕ καλεί την Κυβέρνηση να πάρει 
πρωτοβουλίες άρσης της απαράδεκτης αυτής 
τακτικής και της ζητά να διευκρινίσει επαρκώς 
της πολιτική της στο θέμα. Άνοιγμα της αγο-

ράς και ανταγωνισμός προς όφελος ποιών και 
πότε.

Καλεί τη Διοίκηση του ΟΤΕ και κυρίως τα 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, να καταγ-
γείλουν την απόφαση αυτή και να κινηθούν με 
ασφαλιστικά μέτρα εναντίον όλων των μελών 
της ΕΕΤΤ.

Καλεί την Ένωση Εργαζομένων Καταναλω-
τών της ΓΣΕΕ, να εγείρει αξιώσεις και να πρω-
τοστατήσει σε καμπάνια ενημέρωσης στην κα-
τεύθυνση καταγγελίας των πρακτικών που ακο-

λουθούνται στον τομέα της Τηλ/κης αγοράς.
Καλεί τους ίδιους τους καταναλωτές να δώ-

σουν έμπρακτη απάντηση σε αποφάσεις που 
λειτουργούν απέναντι στα συμφέροντά τους 
εμπιστευόμενοι τον ΟΤΕ που τους ενώνει και 
που προσφέρει καθολικές και ποιοτικές υπηρε-
σίες σε κάθε γωνιά της Ελλάδος.

Καλεί τους εργαζόμενους του Ομίλου να δώ-
σουν τον καλύτερό τους εαυτό στην προώθηση 
των προϊόντων της επιχείρησης, αποκρούοντας 
έμπρακτα τα ασφαλιστικά μέτρα και προσφέρο-
ντας στους καταναλωτές υψηλής ποιότητας και 
φθηνές υπηρεσίες.

Τέλος καλούμε τη ΕΕΤΤ να καταλάβει ότι η 
επιβολή άνισων όρων επί ισοδύναμων παρο-
χών συνιστά καταχρηστική τακτική και με την 
απόφαση της αυτή παραβιάζει τις αρχές του 
ανταγωνισμού και δημιουργεί ανεπανόρθωτες 
ζημιές στην επιχείρηση και κατ’ επέκταση βλά-
πτει τα συμφέροντα των καταναλωτών και των 
εργαζόμενων και της προοπτικής υγιούς ανά-
πτυξης στον κλάδο.

Για την ΟΜΕ - ΟΤΕ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΑΝΤ. ΜΠΙΡΜΠΙΛΗΣ 

Ο Πρόεδρος
Π. ΚΟΥΤΡΑΣ

Διαμαρτυρία στην ΕΕΤΤ

Ο πρόεδρος της ΟΜΕ ΟΤΕ Παναγιώτης 
Κούτρας εξηγεί από μικροφώνου τους λόγους 

της διαμαρτυρίας των εργαζομένων στον 
Οργανισμό.

Συνδικαλιστικά στελέχη με απλωμένο το πανό μέσα στην αίθουσα που πραγματοποιεί της εργασίες της η ΕΕΤΤ. Έκανα αίσθηση με την παρουσία του 
και έδωσαν μια μεγαλύτερη διάσταση στο γεγονός πως ο ΟΤΕ είναι συνεχώς στο στόχαστρο σε κάθε πρωτοβουλία που παίρνει,
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ΠΛΟΗΓΗΣΗ ΣΤΟ INTERNET Επιμέλεια: Δήμος Αποστολίδης

www.11888.gr

Τεχνολογία

Βρείτε από τον υπολογιστή σας και με μόνο μερικά κλικ το τηλέφωνο που σας ενδιαφέρει
από την δωρεάν ηλεκτρονική υπηρεσία που προσφέρει ο Ο.Τ.Ε

Τυχαίο; Δεν νομίζω…

Για πάρτε ένα κομπιουτεράκι 

και κάντε τις παρακάτω πράξεις 

(μόνο για Αθήνα δουλεύει).

1)  ΠΛΗΚΤΡΟΛΟΓΗΣΕ ΤΑ ΤΡΙΑ 

ΠΡΩΤΑ ΝΟΥΜΕΡΑ ΤΟΥ 

ΣΤΑΘΕΡΟΥ ΣΟΥ ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 

(ΧΩΡΙΣ ΤΟ 210)

2) ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΕ ΕΠΙ 80

3) ΠΡΟΣΘΕΣΕ 1

4) ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΕ ΕΠΙ 250

5)  ΠΡΟΣΘΕΣΕ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 4 

ΝΟΥΜΕΡΑ ΤΟΥ ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 

ΣΟΥ (έναν τετραψήφιο αριθμό)

6)  ΠΡΟΣΘΕΣΕ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 4 

ΝΟΥΜΕΡΑ ΤΟΥ ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 

ΣΟΥ, ΞΑΝΑ (έναν τετραψήφιο 

αριθμό)

7)  ΑΦΑΙΡΕΣΕ 250

8)  ΔΙΑΙΡΕΣΕ ΜΕ 2

Το αποτέλεσμα θα είναι ο 

τηλεφωνικός σου αριθμός, 

τυχαίο; Δεν νομίζω.
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ΔΑΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΕΤ-ΟΤΕ

Αγ. Κωνσταντίνου 38 Αθήνα, Τ.Κ. 104 37, Τηλ: 210-5285302, Fax: 210-5285316
e-mail:dakeote@hotmail.gr •Ηλ. σελίδα: http://www.geocities.com/dakeote

ΜΙΑ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΡΙΝ…. 
ΤΑ ΜΕΛΤΕΜΙΑ

Σύντροφοι της ΠΑΣΚΕ

Με μεγάλο ενδιαφέρον παρακο-
λουθούμε την «αμηχανία» που μέσω 
των απολογητικών ανακοινώσεών 
σας αποτυπώνεται και ειλικρινά «συ-
μπάσχουμε» στον πόνο σας. 

Είναι απολύτως βέβαιο ότι όλο το 
προσωπικό «ανακουφίστηκε» όπως 
περιγράφετε από την αλλαγή της δι-
οίκησης του ΟΤΕ.

Όπως είναι και απολύτως βέβαιο 
ότι ο σοσιαλισμός και όχι η βαρβαρό-
τητα θα επιβληθεί και στον ΟΤΕ όπως 
επεβλήθη και στην κοινωνία.

Με μεγάλο δε ενδιαφέρον παρα-
κολουθούμε τις αλλαγές που συντε-
λούνται και ο κυρίαρχος λαός επα-
νέρχεται στην εξουσία. Όχι βεβαίως 
για να απολαύσει τον σοσιαλισμό 
αλλά για να αναλάβει τις ευθύνες του 
χρέους !!!

Υπάρχει πράγματι ελπίδα, όσο και 
αν αναρωτιέται η ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ 
και υπάρχει ελπίδα γιατί σε πολύ σύ-

ντομο διάστημα οι εργαζόμενοι αντι-
λήφθηκαν ποιοι και πόσο τους ενέ-
παιξαν και πόσο φαύλα προσπαθούν 
να τους αποπροσανατολίσουν.

Τα περίφημα τρία ΔΕΝ έγιναν 
άγρια περικοπή συντάξεων, αύξηση 
εισφορών, αύξηση ορίων ηλικίας.

Οι αυξήσεις πάνω από τον πληθω-
ρισμό έγιναν περικοπές 13ου και 14ου 
μισθού και στην ουσία μείωση με ένα 
πληθωρισμό που τρέχει ήδη με 5,5% 
(από 0,5% πέρσι τέτοια εποχή).

Η «πράσινη ανάπτυξη» έγινε αύξη-
ση της ανεργίας και 150.000 συναν-
θρώπων μας μέσα σε ένα χρόνο προ-
στέθηκαν στους 500.000 ανέργους.

Η σοσιαλιστική κυβέρνηση που τυ-
φλά υποστηρίζετε και χειροκροτεί-
τε, αύξησε το όριο απολύσεων στο 
5% και κατήργησε και τον ΟΜΕΔ (δι-
αιτησία). Χθες ο υπουργός εργασίας 
..κατήγγειλε τον μεσολαβητή που 
έδωσε αύξηση 1,5% !!! και εξήγγειλε 
νομοθετική παρέμβαση τύπου αλή-
στου μνήμης άρθρου 4 .

Και καλά εσείς αναρωτιέστε, 
Υπάρχει Ελπίδα ; Άλλοι, ποιο… «ηγε-
τικοί» σύντροφοι κραυγάζουν επιτέ-
λους.. η αρχή του τέλους. Ποια αρχή; 
ποιο τέλος; ποια ελπίδα;

Σιγά σύντροφοι της «ηγεσίας» της 
ΠΑΣΚΕ, μην σκίσετε τις κομματικές 
σας ταυτότητες…!!!

Σας συνιστούμε, τώρα που θα εκ-
δράμετε στις παραλίες έχοντας σι-
γουρέψει την εδραίωση του σοσιαλι-
σμού, μην πάτε στα βαθιά, γιατί όσο 
και αν πεισθήκατε από το σύνθημα, ή 
αλλάζουμε ή βουλιάζουμε, ένα είναι 
βέβαιο, ότι ούτε τα ιδεολογήματα και 
οι δικαιολογίες που προβάλετε μπο-
ρούν να λειτουργήσουν ως σωσίβια, 
ούτε κανείς έχει πεισθεί ότι μπορεί-
τε να αλλάξετε γιατί σας γνώρισε ως 
πρασινοφρουρούς, σας γεύτηκε ως 
εκσυγχρονιστές, σας είδε πρόσφατα 
ως οσφιοκάμπτες. και διαχρονικά ως 
λασπολόγους, υβριστές και συκοφά-
ντες. Ειδικά αυτά είναι και τα.. προ-
τερήματά σας. 

Αθήνα 22 Ιουλίου 2010

ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ ! ΚΑΙ ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΙΣ ΤΣΟΥΧΤΡΕΣ

Υ.Γ. Για τα του ΟΤΕ ΜΗΝ ΑΝΗΣΥΧΕΙΤΕ. Ο ΣΤΑΘΗΣ ΘΑ ΤΑ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΕΙ ΟΛΑ. (Ξέρετε ποιος Στάθης! Αυτός που 
ξηλώσατε και αναθεματίζατε γιατί ήταν…)

 Ο Πρόεδρος Ο Γενικός Γραμματέας

  Βασίλης Λάμπρου Νεκτάριος Δρίτσας



Παρατάξεις
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Συναδέλφισες-οι 
Μετά την ανακοίνωση των οικονομικών απο-

τελεσμάτων α΄ εξαμήνου αλλά και το φιάσκο της 
ελπιδοφόρας και πολλά υποσχόμενης ψηφια-
κής πλατφόρμας του CONN-X TV είναι φανερό 
ότι η παραμονή του «συστήματος Βουρλούμη» 
στην ηγεσία του ΟΤΕ εντάσσεται σε στρατηγικό 
σχέδιο ξεπουλήματος αντί πινακίου φακής του 
Οργανισμού στους Γερμανούς. 

Στο έγκλημα που συντελείται κατά της πα-
τρίδας, της εταιρείας, και των εργαζομένων 
δεν μπορούμε να είμαστε αμέτοχοι και παθη-
τικοί θεατές.

Η εξευτελιστική τιμή της μετοχής και της 
κατά συνέπεια μετοχικής αξίας του ΟΤΕ σε 
επίπεδα ντροπής, η απαράδεκτη απόφαση 
συνενοχής της επιτροπής κεφαλαιαγοράς για 
την κομπίνα του αιώνα όσον αφορά την νομι-
μοποίηση της συμφωνίας της πρώτης φάσης 
εξαγοράς του ΟΤΕ από την D.T που πραγμα-
τοποίησε η κατάπτυστη Κυβέρνηση Καραμαν-
λή-Αλογοσκούφη, αλλά και η ανεξήγητη έως 
ύποπτη ανοχή της Κυβέρνησης Παπανδρέου-
Παπακωνσταντίνου που είχε δεσμευτεί για 
επαναδιαπραγμάτευση μας οδηγούν για μια 

ακόμη φορά στο μόνο δρόμο που γνωρίζουμε, 
το δρόμο του αγώνα.

Καλούμε την Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, τον 
κύριο μέτοχο που είναι το Ελληνικό Δημόσιο 
(αν υπάρχει!) την Κυβέρνηση της Ελλάδας 
εδώ και τώρα να εκδιώξει με κάθε τρόπο το 
«σύστημα Βουρλούμη» και να προχωρήσει 
στην υλοποίηση της προγραμματικής της δέ-
σμευσης για επαναδιαπραγμάτευση της αποι-
κιοκρατικής και εθνικά επιζήμιας συμφωνίας 
ξεπουλήματος του ΟΤΕ. 

Εγκαλούμε και καλούμε την ΟΜΕ-ΟΤΕ να 
συγκαλέσει άμεσα Δ.Σ με μοναδικό θέμα την 
αναστολή των 7 Project και την προστασία των 
θέσεων εργασίας. Συνάδελφοι της ΟΜΕ-ΟΤΕ 
η συμμετοχή σας στο Δ.Σ του ΟΤΕ (4-8-2010) 
χρησιμοποιήθηκε από το «σύστημα Βουρλού-
μη» ως συνενοχή και αποδοχή των παράνο-
μων, ανήθικων και σκοτεινών σχεδίων για τον 
εξανδραποδισμό του προσωπικού.

Οι ευθύνες της διαπαραταξιακής και δια-
πραγματευτικής ομάδας της ΟΜΕ-ΟΤΕ για την 
αδυναμία υπογραφής ΣΣΕ 2010 αλλά και την 
ανοχή στο «σύστημα Βουρλούμη» είναι τερά-
στιες και ως ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ δεσμευόμαστε να 

αποδοθούν, εάν άμεσα δεν προβείτε σε ενέρ-
γειες αποτροπής με αντίσταση, πάλη και κινη-
ματική λογική κατά όσων επιβουλεύονται τους 
συναδέλφους μας.

 Επίσης ζητούμε την βοήθεια και αρωγή 
της ΓΣΣΕ δια των εκπροσώπων της για την 
απομάκρυνση της αποδεδειγμένα επικίνδυνης 
Διοίκησης Βουρλούμη. 

Επιτέλους η Κυβέρνηση πρέπει να στα-
ματήσει να παλινωδεί και να αναλώνεται σε 
ανούσιες περικοπές μισθών και συντάξεων 
που πολύ λίγο συμβάλουν στον εθνικό στόχο 
ανάταξης της οικονομίας και να προχωρήσει 
άμεσα σε όσα είχε δεσμευτεί προεκλογικά 
(για τα οποία άλλωστε εξελέγη) για τον ΟΤΕ 
και τις Δημόσιες Επιχειρήσεις κοινής ωφέλει-
ας συνολικά, με επαναπατρισμό των παγίων 
περιουσιακών στοιχείων της χώρας. 

Συναδέλφισες και Συνάδελφοι του Ομίλου 
ΟΤΕ κανένα δεν θα παρακαλέσουμε για της 
λύσεις στα προβλήματά μας με τους αγώνες 
μας θα τις επιβάλουμε.

Με αγωνιστικούς χαιρετισμούς
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ 

ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ
Ιστοσελίδα: www.paske-petote.gr, e-mail: info@paske-petote.gr

Συναδέλφισσες-οι
Έγινε γνωστό σ’ εμάς ότι γνωστή μεγάλη 

τεχνική εταιρεία στο χώρο κατασκευών με πολ-
λές συμμετοχές σε Δημόσια Έργα βρίσκεται σε 
διαδικασία τελικής συμφωνίας με την Διοίκηση 
του ΟΤΕ, για την ανάληψη του έργου κατασκευ-
ής δικτύου των οπτικών ινών με το κλειδί στο 
χέρι.

Οι εν κρυπτό διαδικασίες, παρά τις δεσμεύ-
σεις της Γ. Διεύθυνσης Περιφερειών και της 
Γ. Διεύθυνσης Τεχνολογίας ότι θα υπάρξει 
διαβούλευση με την ΠΕΤ-ΟΤΕ όσον αφορά τις 
δυνατότητες συμμετοχής των τεχνικών μας 
οδηγούν στο συμπέρασμα ότι για μια ακόμη 
φορά κυριάρχησαν συμφέροντα αλλότρια προς 
το όφελος του ΟΤΕ και των εργαζομένων του.

Η ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ έχει καταθέσει την τεκ-
μηριωμένη πρόταση για την επανίδρυση του Συ-
γκροτήματος Κατασκευών Δικτύου, που κάτω 
από τις τελευταίες εξελίξεις, γίνεται πλέον 
αδήριτη ανάγκη η ανάληψη και συμμετοχή κατα-
σκευαστικού έργου από τους εργαζόμενους του 
ΟΤΕ όπου αυτό είναι εφικτό και αυτό λειτουργεί 
αναμφίβολα προς το συμφέρον της επιχείρησης 

για δύο κυρίως λόγους:
Α)  διατήρηση τεχνογνωσίας για κατασκευή και 

συντήρηση νέας γενιάς τηλεπικοινωνιακών 
δικτύων και νέων τεχνολογιών με εκπαί-
δευση προσωπικού κατά την διάρκεια της 
εργασίας 

Β)  και το σπουδαιότερο, ότι επιτυγχάνεται 
υψηλή απόσβεση μισθολογικού κόστους με 
αξιοποίηση των συναδέλφων μας επανδρώ-
νοντας δραστηριότητες εξαιρετικά χρήσιμες 
και κερδοφόρες και όχι παθητική και ζημιο-
γόνο μετακύλιση προσωπικού σε εταιρείες 
τύπου TRANSFER COMPANY.
Καταγγέλλουμε με τον πιο κατηγορηματικό 

τρόπο τους υπεύθυνους κατάρτισης της εν 
λόγω συμφωνίας, διότι παρά τις υποσχέσεις και 
δεσμεύσεις τους περί συμμετοχής μας έστω 
και για μέρος του στρατηγικού αυτού έργου 
για τον ΟΤΕ και την ύπαρξη μας, μας αγνόησαν 
επιδεικτικά.

Διαμηνύουμε προς κάθε κατεύθυνση ότι η 
ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ θα αποκαλύψει και θα εγκαλέ-
σει για παράβαση καθήκοντος όλους εκείνους 
που είτε συνειδητά είτε ασυνείδητα επιβουλεύ-

ονται και ζημιώνουν την αναπτυξιακή προοπτική 
του Οργανισμού.

Τα εργολαβικά πάρτυ και η διασπάθιση του 
δημοσίου χρήματος τελείωσαν ανεπιστρεπτί.

Αν δεν υπάρξει άμεση ενημέρωση και συμ-
φωνία θεσμικής συμμετοχής των συναδέλφων 
μας στο εν λόγω έργο θα προτείνουμε στα 
συνδικαλιστικά μας όργανα (ΠΕΤ-ΟΤΕ και ΟΜΕ-
ΟΤΕ) προσφυγή στη Δικαιοσύνη για ακύρωση 
της διαδικασίας ανάθεσης του συγκεκριμένου 
έργου.

Επίσης αν το τελικό τίμημα ανέρχεται όπως 
πληροφορούμαστε σε υπερβολικά υψηλό κό-
στος δηλώνουμε,προς κάθε κατεύθυνση πως 
δεν θα επιτρέψουμε ένα ακόμη οικονομικό 
σκάνδαλο τύπου “Γερμανός”.

Στηρίζουμε την ανάπτυξη του ΟΤΕ! 
Ελέγχουμε την Διοίκηση! 

Με αγωνιστικούς χαιρετισμούς
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΑΣΚΕ ΠΕΤ-ΟΤΕ 

ΔΥΝΑΜΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ-ΠΑΛΗΣ-ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ

ΑΘΗΝΑ 27/8/2010

ΤΟ «ΣΥΣΤΗΜΑ ΒΟΥΡΛΟΥΜΗ» ΒΟΥΛΙΑΖΕΙ ΤΟΝ ΟΤΕ

Το δικαίωμα συμμετοχής μας στις οπτικές ίνες
θεμέλιο αναπτυξιακής προοπτικής για τον ΟΤΕ



��

Παρατάξεις

“Η ΑΚΗΔΕΜΟΝΕΥΤΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΤΗΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ”

ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε. ΠΕΤ-ΟΤΕ

Ιστοσελίδα: www.akom-ote.com, E-mail: info@akom-ote.com

Συνάδελφοι, αποτελεί επιτακτική ανάγκη κάθε εργαζομένου-κάθε παράταξης-
κάθε Σωματείου εν τη ενώσει, ν΄ ανακόψουν-αναχαιτίσουν-καταστείλουν κάθε 
διάβρωση, κάθε απειλή, περαιτέρω αφαίρεσης έργου μας από την Διοίκηση. 
Ταυτόχρονα να προβάλλουν και να διεκδικήσουν παντοιοτρόπως την καθολική 
επαναφορά του έργου μας ΔΙΚΤΥΑ-Η/Μ-Η/Π κ.λ.π. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ πριν καταστούμε 
περιθωριακοί και ΠΛΕΟΝΑΖΟΝΤΕΣ. Ιδιαίτερα τώρα σε εποχές ασφαλιστικών 
ανατροπών.
Τα τελευταία κυρίως δέκα χρόνια, καλλιεργήθηκε σκόπιμα από την Διοίκηση, 
αλλά και από κάποιους αφελείς Συνδικαλιστές, ότι ο ΤΕΧΝΙΚΟΣ δεν πρέπει 
να επισκευάζει, να κατασκευάζει, ούτε να αποπερατώνει εργασίες, αλλά αντί 
αυτών να επιβλέπει τον ΕΡΓΟΛΑΒΟ. Κι έτσι λοιπόν ο ΤΕΧΝΙΚΟΣ σήμερα δεν 
ανεβαίνει σε κολώνα, δεν αναρτά καλώδια, δεν καρφώνει καλώδια, ούτε ένα 
μέτρο, δεν συμμετέχει σε αναβαθμίσεις, δεν κατεβαίνει σε φρεάτια, δεν πλέκει 
καλώδια, δεν συμμετέχει σε σεμινάρια νέων τεχνολογιών, με αποτέλεσμα κάθε 
χειρωνακτική εργασία και μη να γίνεται «TRANSFER» στον Εργολάβο. Ομοίως 
και για τα Η/Μ - Η/Π.
Συνάδελφοι, πρακτικά αυτό σημαίνει ότι κάθε διεκδίκηση για εκπαίδευση επιδό-
ματα ως και για ΒΑΡΕΑ & ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΑ θα καταστούν ανίσχυρα, γιατί απλά δεν θα 
υπάρχει έργο, θα υπάρχει μόνο πλεονάζον προσωπικό για απολύσεις. Η στιγμή 
είναι πολύ κοντά, που η Διοίκηση του ΟΤΕ θα ανακοινώσει ότι θα εφαρμόσει 
τον όρο -15- εκ του αγοραπωλητηρίου του ΟΤΕ (D.T.-ΔΗΜΟΣΙΟ) του ψηφισθέ-
ντος από το Ελληνικό Κοινοβούλιο, που ορίζει ότι σε περίπτωση πλεονάζοντος 
προσωπικού τότε το προσωπικό θα απομακρύνεται, δηλαδή θα απολύεται και 
αυτό γιατί ο αριθμός των εργαζομένων, θα είναι δυσανάλογα μεγαλύτερος του 
έργου. Όλ΄ αυτά σε συνεπικουρία με την κατάργηση των εργασιακών σχέσεων.
Η ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΩΣ ΔΥΝΑΜΗ ΕΛΠΙΔΑΣ, ΑΝΑΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΕΥΘΥ-
ΝΗΣ - ΠΡΟΟΠΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΕΙΧΕ ΗΔΗ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ 

ΤΟΥ 2009 ΣΤΟ Δ.Σ. ΤΗΣ ΠΕΤ-ΟΤΕ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΩΣ ΕΠΑΝΑΠΡΟΤΕΙΝΕΙ ΩΣ ΣΩΤΗ-
ΡΙΟ ΜΕΤΡΟ ΤΗΝ:
• ΑΠΟΤΥΠΩΣΗ-ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ-ΣΧΗΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΡΟΥΡΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡ-

ΓΟΥ ΜΑΣ.
• ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΤΙΣ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ-ΟΠΤΙΚΕΣ 

ΙΝΕΣ.
• ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ-ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΗΔΗ ΥΠΑΡΧΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙ ΠΟΤΕ 

(Σ.Κ.Δ.Π.) ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ-ΚΑΛΩΔΙΑΚΩΝ ΒΛΑΒΩΝ ΣΕ ΣΥ-
ΓΚΡΟΤΗΜΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΒΛΑΒΩΝ ΟΠΤΙΚΩΝ ΙΝΩΝ.

• ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΑΡΟΧΗΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΛΥΣΕΩΝ.
• ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ - Η/Μ - Η/Π
• ΕΠΑΝΕΔΡΑΙΩΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΘΕΤΩΝ ΔΟΜΩΝ. 
Πρέπει με κάθε τρόπο να σταματήσουμε την Διοίκση του Ο.Τ.Ε. στο να εκχωρή-
σει-αναθέσει την κατασκευή των οπτικών ινών στους εργολάβους.
Οι τεχνικοί μπορούν και λένε ναι στις νέες τεχνολογίες-οπτικές ίνες και για την 
κατασκευή και για την συντήρηση. Η κατασκευή και η συντήρηση των οπτικών 
ινών από το προσωπικό του ΟΤΕ θα αποτελέσει την κινητήρια δύναμη για την 
διασφάλιση της εργασίας μας, η οποία αποτελεί την βαρεία βιομηχανία του ΟΤΕ 
και των τηλεπικοινωνιών. Συνεπώς αν τρέξουμε να σώσουμε το έργο μας, αυτό 
θα μας σώσει από απολύσεις και θα απομακρύνει οριστικά τους εργολάβους. 
Ειδάλλως αν τους αφήσουμε θα μας κάνουν «TRANSFER» στους εργολάβους, 
σε εργοληπτικές και θυγατρικές εταιρείες. Δηλαδή όποιος: 

ΓΙΝΕΤΑΙ ΠΡΟΒΑΤΟ ΤΟΝ ΤΡΩΕΙ Ο ΛΥΚΟΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ Ο.Τ.Ε.

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΟΥΝΤΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ 

Υ.Γ. ΟΜΕ-ΟΤΕ ΑΚΟΥΣ;;;

ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ Ο.Τ.Ε. ΠΕΤ-ΟΤ.Ε. ΑΠΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2010

«Η ΜΟΝΗ ΣΩΤΗΡΙΑ ΜΑΣ» ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ Η ΔΙΑΣΩΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΜΑΣ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Υπ΄ αριθμ. 176 Αθήνα, 13.9.2010

Συνάδελφοι-ισσες ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΑΖΙ ΜΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ) 6975511140

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
ΓΙΑΛΟΓΛΙΔΗΣ ΑΝΘΙΜΟΣ (ΘΕΣ/ΚΗ) 6974656047

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: 
ΤΟΥΝΤΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ (ΛΑΜΙΑ) 6974071072

ΑΝ. ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: 
ΚΕΧΑΓΙΑΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ (ΘΕΣ/ΝΙΚΗ) 6982471628

ΓΡΑΜΜ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ: 
ΤΣΙΤΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ) 6974120855

ΟΡΓΑΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: 
ΑΡΚΟΜΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ) 

6978588584
ΑΝ. ΟΡΓ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: 

ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ (ΘΗΒΑ) 
6977090152

ΓΡΑΜ. ΤΥΠΟΥ - ΔΗΜ. ΣΧΕΣ: 
ΚΑΤΣΙΑΡΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ) 

6972600791
ΑΝ.ΓΡΑΜ.ΤΥΠ - ΔΗΜ. ΣΧΕΣ: ΣΑΚΕΛΛΑΡΗΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΒΟΛΟΣ) 6977260883
ΓΡΑΜ. ΥΓΙΕΙΝ. ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ: ΡΟΥΣΟΠΟΥΛΟΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ (ΑΡΚΑΔΙΑ) 6974794681

ΑΝ.ΓΡΑΜ.ΥΓΙΕΙΝ.ΑΣΦΑΛ: ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΗΜΟΣ (ΚΑΤΕΡΙΝΗ) 6974389899

ΜΕΛΗ:
ΚΑΡΑΝΤΖΑΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΑΜΦΙΣΣΑ)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ(ΑΤΤΙΚΗ)
ΠΑΡΒΕΡΗΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ (ΔΩΔΕΚ/ΣΑ)
ΝΙΚΟΛΑΚΑΚΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ)

ΤΣΙΜΠΕΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ)
ΚΑΡΥΜΠΑΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ)

ΠΡΙΝΤΕΖΗΣ ΠΕΤΡΟΣ (ΚΥΚΛΑΔΕΣ)
ΚΟΥΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΛΑΚΩΝΙΑ)

ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΗΛΙΑΣ (ΕΔΕΣΣΑ) 
ΛΕΙΒΑΔΑΡΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ (ΑΤΤΙΚΗ)
ΤΣΙΜΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ) 

ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΠΙΕΡΡΑΚΟΣ (ΠΕΛΛΑ)
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ)

ΚΟΝΣΟΥΛΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 
ΓΙΑΤΡΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ (ΧΑΝΙΑ)

ΚΑΤΑΝΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ (ΚΟΖΑΝΗ) ΚΟΣΜΙΔΗΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΔΡΑΜΑ)

ΚΑΝΟΥΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ) 
ΚΟΚΚΟΡΑΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ)

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (ΡΟΔΟΠΗ) 
ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ (ΑΡΓΟΛΙΔΑ) 

ΓΚΙΝΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ (ΔΩΔΕΚ/ΣΑ)
ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΑΤΤΙΚΗ)

ΣΤΑΜΑΤΕΛΑΤΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ) 

ΕΚΛΕΓΜΕΝΑ ΜΕΛΗ ΑΚΟΜΜΑΤΙΣΤΗΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ Δ.Σ. ΤΗΣ ΠΕΤ-Ο.Τ.Ε.

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ Δ. 
(ΘΕΣ/ΝΙΚΗ) 6972402822

ΦΛΩΡΟΣ Ι. (ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΑ) 6979503083
ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Α. (ΞΑΝΘΗ) 6974701334

ΕΚΛΕΓΜΕΝΑ ΜΕΛΗ Δ.Σ. ΟΜΕ - Ο.Τ.Ε.
ΑΝΑΠΛ. ΔΙΕΘΝ.ΣΧΕΣΕΩΝ: 

ΜΑΡΙΟΛΗΣ ΙΩΑΝ. (ΑΤΤΙΚΗ) 6979444677
ΚΡΑΤΗΜΕΝΟΣ ΔΗΜ. (ΑΡΚΑΔΙΑ) 

6977238477

ΕΚΛΕΓΜΕΝΟ ΜΕΛΟΣ 
ΚΕΝΤΡ. ΕΦΟΡ. ΕΠΙΤΡ. ΠΕΤ - Ο.Τ.Ε.

ΓΙΑΝΝΟΥΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤ. 
(ΑΤΤΙΚΗ) 6977663322
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Είναι ανίκανοι ή ξεχρεώνουν γραμμάτια; 
Από τον περασμένο Σεπτέμβρη η διαπαρατα-
ξιακή ηγεσία της ΟΜΕ -ΟΤΕ (ΠΑΣΚΕ- ΔΑΚΕ 
- ΕΣΚ- ΑΓ. ΣΥΝ κ’ ξάδελφος) ήξεραν για τα 
περιβόητα 7 projects που προβλέπουν περε-
ταίρω κλείσιμο καταστημάτων, συγχωνεύσεις 
υπηρεσιών και απολύσεις!!! Αυτό παραδέχτη-
καν στο Δ.Σ της ΟΜΕ-ΟΤΕ στις 15 Ιουλίου και 
το έκρυβαν από τους εργαζόμενους!
Οι κυρίαρχες παρατάξεις ΠΑΣΚΕ-ΔΑΚΕ εί-
χαν τους λόγους τους που σιωπούσαν….Οι 
«αριστερές» παρατάξεις της ΕΣΚ και της ΑΓ. 
Συνεργασίας που συναποτελούν την διαπραγ-
ματευτική ομάδα και γνώριζαν από την αρχή 
για τα projects γιατί και αυτές σιωπούσαν τόσο 
καιρό; Τους κρατάνε ακόμη από τη συναλλα-
γή και το μοίρασμα των καρεκλών στην ΕΕ της 
ΟΜΕ (αφήνοντας την ΑΣΕ εκτός) ή κάτι άλλο 
συμβαίνει; 
Εμείς όταν ήρθαν στα χέρια μας τα περιβόητα 
7 projects τα κάναμε γνωστά με ανακοινώσεις 
σε όλους τους εργαζόμενους. Όμως δεν μεί-
ναμε μόνο εκεί. Στο συγκεκριμένο Δ.Σ κάναμε 
ξεκάθαρο το ρόλο τους (ή δεν είναι ικανοί ή 
ξεχρεώνουν γραμμάτια στη διοίκηση) και τους 
ζητήσαμε να παραιτηθούν πριν πάρουν στο 
λαιμό τους χιλιάδες οικογένειες.
Αυτό που δεν έκανε η διαπαραταξιακή ΟΜΕ-
ΟΤΕ να ενημερώσει έγκαιρα και αναλυτικά 
τους εργαζόμενους φρόντισε και το έκανε ο 
Βουρλούμης μέσα από το U-link !!!

Βουρλουμακώτερο του Βουρλούμη!
«Δεν βλέπω κανένα πρόβλημα στη μεταφορά 
του προσωπικού στη θυγατρική» τάδε-έφη ο 
πρόεδρος της ΠΕΤ-ΟΤΕ Β. Λάμπρου στην Ε.Ε 
της ΟΜΕ-ΟΤΕ για τις Μετατάξεις - Απολύσεις 
που μεθοδεύει ο Βουρλούμης.
Δεν είναι η πρώτη φορά που ο εργοδοτικός 
πρόεδρος υποστηρίζει με φανατισμό τις επι-
λογές Βουρλούμη σε βάρος των συναδέλφων 
γι αυτό έχει κερδίσει επάξια το παρατσούκλι 
Βουρλουμάκι! 

Να πάνε αυτοί στη θυγατρική!
Αν είναι καλή λύση η μεταφορά των συναδέλ-
φων στη χωματερή της Transfer Company 
όπως υποστηρίζουν τα Βουρλουμάκια και συζη-
τάνε παρασκηνιακά με το Βουρλούμη, να ζητή-
σουν να μεταφερθούν οι ίδιοι. Να πάρουν μαζί 
τους και τα ανίψια, τους ξαδελφογαμπρούς, τα 
παιδιά τους, τα συμπεθέρια και τα μπατζανά-
κια τους που διόρισαν στον ΟΤΕ. Όλους εμάς 
να μας αφήσουν ήσυχους.

Θα παραδώσουν και τον ΟΠΑΚΕ; 
Θαυμάστε όρο που εμπεριέχει η ΣΣΕ που 
υπέγραψαν στις 22 Ιουλίου ο Κούτρας και 
ο Μπιρμπιλής με τη διοίκηση Βουρλούμη 
χωρίς καμία εξουσιοδότηση από το Δ.Σ 
της ΟΜΕ-ΟΤΕ (θα την φέρουν στο επόμε-
νο Δ.Σ για επικύρωση!!!) προκειμένου η 
διοίκηση να ενισχύσει τη χρηματοδότηση 
προς τον ΟΠΑΚΕ για το έτος 2009! 
«Τα δύο συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν 
να συνεργαστούν για την τροποποίηση 
του καταστατικού του ΟΠΑΚΕ για όλα 
τα θέματα που έχουν ανακύψει προς το 
σκοπό του εξορθολογισμού και της καλύ-
τερης λειτουργίας του ΟΠΑΚΕ».
Τα θέματα που έχουν ανακύψει είναι η 
απαίτηση των Γερμανών να διευθύνουν 
τον ΟΠΑΚΕ….Ο νοών νοείτο. 

Θαυμάστε τους!!!
 Δεν είναι μόνο η κυβέρνηση του Γιωργάκη 
που έστειλε 48 υπουργούς στη Θεσσαλονί-
κη και προκάλεσε σάλο αλλά και η ΠΕΤ-ΟΤΕ 
έστειλε και τα 35 μέλη του συμβουλίου της! 
Με 3 διανυκτερεύσεις παρακαλώ στα υπερπο-
λυτελή ξενοδοχεία ΠΟΡΤΟ ΠΑΛΛΑΣ και ΦΙΛΙ-
ΠΕΙΟ και με τα αντίστοιχα εκτός έδρας.
 Μπορεί ο Βουρλούμης να ετοιμάζει μετατάξεις 
απολύσεις και περικοπές για τους εργαζόμε-
νους, αλλά οι καθοδηγητές μας έχουν βρει τον 
δρόμο…. για τον επίγειο παράδεισο!!!
Και μη χειρότερα….. (περισσότερα προσε-
χώς).

Άντε και με τζακούζι! 
Δεν καταλαβαίνουν ούτε από κρίση, ούτε 
από τίποτε, έχουν ξεσαλώσει τελείως. Όλες 
τις ανέσεις παρέχει το σωματείο μας προς 
τα μέλη του προεδρείου αλλά σε ορισμένους 
δεν τους έφταναν ούτε τα πριβέ γραφεία τους, 
ούτε το ψυγείο που υπάρχει στο σωματείο και 
αγόρασαν έξτρα ψυγεία για τα γραφεία τους!
Μετά και την αγορά του ακίνητου που απο-
φασίσατε στα νέα ανετότερα γραφεία που θα 
δημιουργηθούν μην ξεχάσετε να βάλετε και 
τζακούζι!!!

Ριπές
Μετά το μνημόνιο ψηφίστηκε και το ασφαλιστικόlll Οι ΣΣΕ και η κοινωνική ασφάλιση 
είναι πια παρελθόνl Η φαιοπράσινη χούντα ΔΝΤ-ΕΕ προελαύνει ακάθεκτη σαρώνοντας τα 
πάντα στο πέρασμά τηςlll Πετσοκόβουν τις συντάξειςll Κόβουν τους μισθούς μαςl 

Μας καταργούν σαν εργαζόμενουςll Μπροστά σ’ αυτόν τον ορυμαγδό η κοινοβουλευτική 
αριστερά αντί να βγει μπροστά και να συντονίσει τους αγώνες προτείνοντας ταυτόχρονα λύ-
σεις και διέξοδο συνεχίζει να ζει στον κόσμο τηςl Το μεν ΚΚΕ επιμένει στην τακτική των χω-
ριστών συγκεντρώσεωνll Στο δε ΣΥΡΙΖΑ δε λεν να σταματήσουν οι διασπάσειςll Στο ίδιο 
μήκος κύματος και η συμβιβασμένη συνδικαλιστική ηγεσία της ΓΣΕΕl Όχι μόνο δεν συντόνισε 
τους αγώνες για την ανατροπή του μνημονίου αλλά σαν καλό παιδί έτρεξε και συνυπέγραψε 
με το ΣΕΒ τριετή συμφωνία άγριας λιτότητας υπακούοντας στα κελεύσματα της τρόικαςlll 

Στα δικά μας μια από τα ίδιαll Τα πράγματα πηγαίνουν από τα κακό στο χειρότεροl 

Τα projects τρέχουνlll Οι εργολάβοι οργιάζουνl Το τεχνικό έργο φεύγει από τα χέρια 
μαςlll Την οπτική ίνα στο καφάο που θα καθορίσει το μέλλον της δουλειάς μας στο δίκτυο 
την αναθέτουνε στους εργολάβουςl Η κυβέρνηση της εξαπάτησης όχι τον ΟΤΕ δεν μπορεί 
να πάρει πίσω όπως έταξε προεκλογικά αλλά ούτε τον Βουρλούμη δεν είναι ικανή να αλλά-
ξειl Αποθρασυμένη η εργοδοσία της D.T που μας θεωρεί όλους τους εργαζόμενους του ΟΤΕ 
ιθαγενείς της νεοαποικιοκρατίας του 4ΟΥ ΡΑΙΧ της Μέρκελ θέλει να μας τα πάρει όλαll 

Από το μισάωρο της οδήγησης μέχρι και το χρονοεπίδομα!l Εκτός από τα άλλα μέτρα που θα 
αποφασίζει η περιβόητη τρόικα και θα υλοποιεί η φαιοπράσινη χούντα: ΠΑΣΟΚ-ΛΑΟΣ και τα 
παπαγαλάκια τουςlll

Χέρι - χέρι..... οι Γιώργηδες.
Άμα δε ταιριάζανε δε θα συμπεθεριάζανε.
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ΕΝΙΑΙΑ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΟΤΕ
i n t e r n e t :  h t t p : / / w w w . e s k o t e . g r  e m a i l :  i n f o @ e s k o t e . g r

Συναδέλφισσες συνάδελφοι,
Εννιά μήνες μετά τα εκλογές του Οκτώβρη του 2009, 
είναι σε πλήρη εξέλιξη η ολομέτωπη επίθεση του 
κεφαλαίου, με πρόσχημα την κρίση, τα ελλείμματα 
και το δημόσιο χρέος. Είναι έντονη η κινδυνολογία 
για τη “σωτηρία της χώρας” μαζί με κούφιες, ανέξο-
δες υποσχέσεις για θυσίες που θα πιάσουν τόπο. Η 
αλήθεια είναι διαφορετική. Η κυβέρνηση, το μαύρο 
μέτωπο στο οποίο συμμετέχει, αξιοποιούν τα χρέη 
και τα ελλείμματα που αυτοί με την πολιτική τους 
δημιούργησαν για να σαρώσουν δικαιώματα και 
κατακτήσεις όλου του προηγούμενου αιώνα. ‘Όλα 
τα μέτρα ήταν από χρόνια αποφασισμένα, βρήκαν 
όμως βολικό το έδαφος σήμερα για να τα υλοποι-
ήσουν. Όσο για την κρίση, είναι κρίση του ίδιου του 
καπιταλιστικού συστήματος, κρίση του υπάρχοντος 
συστήματος παραγωγής, κρίση υπερσυσσώρευσης 
κερδών - κεφαλαίων και υπερπαραγωγής. 
Στο χρονικό διάστημα που μεσολάβησε, έγιναν πολ-
λά, κανένας δεν μπορεί να καμώνεται τον αθώο, 
κανένας δεν προέρχεται από παρθενογένεση. Να 
ξεκαθαρίσουμε λοιπόν τα πράγματα: 
1. Οι ταξικές δυνάμεις στον ΟΤΕ, την ίδια ώρα που 

όλοι οι άλλοι χωρίς εξαίρεση, έσπερναν αυτα-
πάτες για το χαρακτήρα της κυβέρνησης και της 
πολιτικής της, καλούσαν τους εργαζόμενους σε 
οργάνωση κι αγώνα. 

2. Από τα πρώτα συλλαλητήρια του Νοέμβρη, την 
απεργία-σταθμό της 17ης Δεκέμβρη του 2009 μέ-
χρι και σήμερα, η σημαία του αγώνα είναι ψηλά και 
σταθερό το κάλεσμα για ενότητα της εργατικής 
τάξης απέναντι στο μαύρο μέτωπο, την αντεργα-
τική πολιτική και τα συνδικαλιστικά του στηρίγμα-
τα σε όλη την κλίμακα του συνδικαλιστικού κινή-
ματος και στα αντίστοιχα του χώρου μας φυσικά. 

3. Η ΕΣΚ ΟΤΕ δεν μάσησε τα λόγια της, δεν σύρθη-
κε στη “βουρλουμολογία” είχε κι έχει καθαρό μέ-
τωπο απέναντι στην πολιτική που θέλει τον ΟΤΕ 
στην υπηρεσία των κερδών των μετόχων του.

4. Η ΕΣΚ ΟΤΕ δεν σύρθηκε στα καλέσματα «ενότη-
τας» της ΟΜΕ ΟΤΕ και της ΓΣΕΕ, κράτησε ανοιχτό 
μέτωπο στην υποταγή των εργαζομένων στην 
ανταγωνιστικότητα του ΟΤΕ και τα παραμύθια για 
δημόσιο έλεγχο

5. Η ΕΣΚ ΟΤΕ αποκάλυψε κι αποκαλύπτει σταθερά 
πως απέναντι μας δεν είναι απλά ένας “ΒΟΥΡ-
ΛΟΥΜΗΣ” αλλά η τάξη που επιτίθεται με στόχο 
να ισοπεδώσει ότι έχουμε κατακτήσει και να τα 
θυσιάσει στο βωμό του ανταγωνισμού των εταιρι-
ών του κλάδου των τηλεπικοινωνιών

6. Η συμμετοχή της ΕΣΚ ΟΤΕ στα σωματεία και την 
ΟΜΕ ΟΤΕ, αποτέλεσε ένα βήμα πάλης και ποτέ 
δεν αποτελέσαμε μέρος της ηγεσίας που καθή-
λωσε το κίνημα στο βάλτο της συναίνεσης και του 
συμβιβασμού.

7. Η ΕΣΚ ΟΤΕ με τη σημαία της ταξικής πάλης σταθερά 
στα χέρια της, έκανε ότι μπορούσε για να σηκώσουν 
οι εργαζόμενοι κεφάλι, να αντισταθούν να συμμε-
τέχουν στους ταξικούς αγώνες, τις κινητοποιήσεις 
που έγιναν, με καθαρό μέτωπο στην πλουτοκρατία 
και σύνθημα καμία θυσία για την κρίση τους.

8. Ανοιχτά καθαρά και ξάστερα καλέσαμε τους ερ-
γαζόμενους να κάνουν δική τους υπόθεση τους 
αγώνες, να συσπειρωθούν στο ταξικό συνδικάτο 

να αγωνιστούν με το πλαίσιο διεκδικήσεων του 
ΠΑΜΕ, για την ικανοποίηση των σύγχρονων ανα-
γκών τους. 

Όλα αυτά έγιναν με κόπο όταν όλοι άλλοι - χωρίς 
εξαίρεση - ‘’έσερναν’’ τους εργαζόμενους στις κι-
νητοποιήσεις των ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ, κινητοποιήσεις που 
παίρνονταν κάτω από την πίεση του ΠΑΜΕ - των τα-
ξικών δυνάμεων κι είχαν στόχο να εκτονώσουν τις 
διαθέσεις των εργαζομένων στο έδαφος της κυβερ-
νητικής πολιτικής. Εμείς αυτά κάναμε αυτά παλέψα-
με και ποτέ δεν ρίξαμε νερό στο μύλο της πολιτι-
κής της κυβέρνησης και του μαύρου κεφαλαίου. Η 
συμμετοχή μας στα πρωτοβάθμια σωματεία είναι στο 
πλαίσιο των παραπάνω στόχων κι επιδιώξεων που 
τις παλεύουμε καθαρά μέσα στους εργαζόμενους 
στην προσπάθεια να πιστέψουν στη δύναμή τους και 
να κινηθούν στο δρόμο της ταξικής πάλης. 
Αυτή τη δράση μας - γνωρίζουν οι εργαζόμενοι - και 
βγάζουν συνδικαλιστικά και πολιτικά συμπεράσματα, 
συσπειρώνονται όλο και περισσότερο στη λογική της 
πάλης απέναντι στην πλουτοκρατία και τους συμμά-
χους τους. Σε αυτό το σκληρό, αμείλικτο πεδίο της 
ταξικής πάλης, υπάρχουν κι αυτοί που δεν θέλουν 
να δουν τίποτα, κλεισμένοι στο μικρόκοσμό τους, 
μικρόκοσμο που έχει συστατικό στοιχείο τον αντι-
κομμουνισμό και την πλήρη αντίθεση στο ΠΑΜΕ και 
την ταξική γραμμή πάλης. Η ανακοίνωση της ΑΣΕ 
ΟΤΕ - με ημερομηνία 20 Ιούλη 2010 - δεν ήρθε για 
να πει ‘’αλήθειες’’ όπως ισχυρίζεται. Αντίθετα είναι 
γεμάτη από χοντροκομμένα ψέματα και σκόπιμη δια-
στρέβλωση της πραγματικότητας :
1. ‘’Τσουβαλιάζει’’ σκόπιμα και συνειδητά την ΕΣΚ 

ΟΤΕ με τις δυνάμεις που κρατάνε την ΟΜΕ ΟΤΕ 
και τα σωματεία - μέλη της, στο τέλμα της συναί-
νεσης και της ανταγωνιστικότητας του

2. Χρεώνει επίσης σκόπιμα ευθύνες των άλλων 
δυνάμεων (ΠΑΣΚΕ - ΔΑΚΕ - ΑΓΩΝ.ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ) 
στην ΕΣΚ ΟΤΕ , παρότι οι δικές μας θέσεις καμία 
σχέση δεν έχει με τη στάση και την πρακτική των 
δυνάμεων της υποταγής

3. Στριμωγμένη στον αντικομμουνισμό της ‘’τσουβα-
λιάζει’’ όλα τα κόμματα μαζί στο μπλοκ της αντερ-
γατικής πολιτικής, ούτε θέλει ούτε μπορεί να δει 
ότι όλη η άρχουσα τάξη - μαζί με τα πολιτικά της 
στηρίγματα - επιτίθενται λυσσαλέα στο ΠΑΜΕ και 
το ΚΚΕ

4. Μας φέρνει για καινούργια τα ‘’κατορθώματα’’ - 
μείωση μισθών στην DT , από το ‘’σωματείο’’ τους 
VERDI όταν ο «ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ» έγραψε για το ίδιο 
θέμα, τρία χρόνια πριν (24 Ιούνη 2007, σελίδα 
21).

5. Τα “βάζει” με τη DEUTSCHE TELEKOM και τα 
“βουρλουμάκια” γιατί δεν θέλει και δεν μπορεί 
να δει και πολύ περισσότερο να παλέψει ενάντια 
στην τάξη που μας επιτίθεται με πρωτοφανή αγρι-
ότητα 

6. Δεν θέλει και δεν μπορεί να κάνει βήμα από το 
στενό ορίζοντά της και να δει την αλήθεια που μας 
περιβάλλει και τον πόλεμο ενάντια στην εργατική 
τάξη

7. Στοχεύει στην ΕΣΚ ΟΤΕ και το ΠΑΜΕ γιατί θέλει 
να ανακόψει - έτσι ελπίζει - θετικές αλλαγές στη 
συνείδηση των εργαζομένων 

8. Ψαρεύει σταθερά σε θολά νερά και με ένα συνδυ-

ασμό αντιΚΚΕ - αντιΠΑΜΕ - αντιΕΣΚ κι αντιΣΕΤΗΠ 
δείχνει ποιον θεωρεί αντίπαλό της. 

Όσο κι αν δεν το βλέπει η ΑΣΕ η ΓΣΕΕ δεν υπάκου-
σε στα κελεύσματα της τρόικας, απλά, κινήθηκε με 
“συνέπεια” στην εξυπηρέτηση των συμφερόντων 
του κεφαλαίου (βλέπε συμβάσεις με αυξήσεις πεί-
νας του ενός ευρώ ή των 77 λεπτών ). Η πολύχρονη 
παρουσία τους στις συγκεντρώσεις της ΓΣΕΕ κάτω 
από τις φτερούγες των “ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΩΝ”, στέκε-
ται εμπόδιο ακόμα και στα αυτονόητα. Τι να κάνουμε 
… αυτά έχουν οι κακές συναναστροφές.

Συναδέλφισσες συνάδελφοι,
Η επίθεση είναι σκληρή ταξική, πολυμέτωπη, δεν 
αντιμετωπίζεται με λεονταρισμούς και “κλεφτοπό-
λεμο” με τους εργολάβους. Όσα αρνητικά -για τους 
εργαζόμενους- κυριαρχούν κι εντείνονται στον ΟΤΕ 
δεν είναι “παραξενιές” κανενός διοικητή καμίας διοί-
κησης. Έτσι είναι το κεφάλαιο. Αν θέλουμε να αντιμε-
τωπίσουμε τις επιδιώξεις της εργοδοσίας - πάγωμα 
μισθών, αφαίρεση δικαιωμάτων, υποταγή στο διαρκές 
κυνηγητό των «στόχων» - ένα δρόμο έχουμε μπροστά 
μας: αυτόν της καταδίκης της αντεργατικής πολιτικής 
μαζί με όλα της τα στηρίγματα και συσπείρωση στο 
δρόμο της ταξικής πάλης με το ΣΕΤΗΠ και το πλαίσιο 
του ΠΑΜΕ. Να οργανωθούμε από τα κάτω σε κάθε 
τόπο δουλειάς, να χτίσουμε ένα γερό ταξικό μέτωπο 
απέναντι στο σύνολο των αντεργατικών επιδιώξεων. 
Να σαρώσουμε στο δρόμο αυτό και τα “7 PROJECTS” 
κι όλα τα σχέδια που μας θέλουν αναλώσιμο υλικό 
στον κεντρικό στόχο της μείωσης του λειτουργικού 
κόστους. Όσα σχέδια κι αν κάνουν - OTE TRANSFER - 
μπορούμε να τα ματαιώσουμε στην πορεία ανάπτυξης 
του δικού μας αγωνιστικού ταξικού μετώπου απέναντι 
στο μαύρο μέτωπο ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩ-
ΣΗΣ-ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ… ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΟΛΥΧΡΩΜΩΝ ΣΥΝΔΙ-
ΚΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΤΟΥ ΣΤΗΡΙΓΜΑΤΩΝ. Να ανταποκριθούμε 
όλοι άμεσα στο κάλεσμα του ΣΕΤΗΠ και του ΠΑΜΕ 
και να παλέψουμε μαζί, ανεξάρτητα από εργασιακές 
σχέσεις, κλάδο, ειδικότητα και άλλου είδους διαχω-
ρισμό. Τέτοια ενότητα χρειαζόμαστε. Τέτοια ενότητα 
παλεύει η ΕΣΚ ΟΤΕ μαζί με το ΣΕΤΗΠ στον ΟΤΕ και 
τον κλάδο τηλεπικοινωνιών - πληροφορικής. Θέλουμε 
ένα κίνημα που συνδέει το άμεσο - την πάλη για τα 
μικρά και μεγάλα προβλήματα - με την προοπτική δηλ. 
την εξουσία της εργατικής τάξης και των συμμάχων 
της. Όσο το κεφάλαιο ελέγχει κι έχει στην ιδιοκτησία 
του, τις τηλεπικοινωνίες, τις μεταφορές, την ενέργεια 
κλπ., όσο εμπορεύεται την Υγεία και την Παιδεία, τα 
πάντα θα υποτάσσονται στο νόμο του κέρδους.
Ο πλούτος ανήκει σε αυτούς που τον παράγουν κι 
όχι στα παράσιτα που μας γυρίζουν σε ένα νέο ερ-
γασιακό μεσαίωνα.

ΚΑΜΙΑ ΘΥΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΟΥΤΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΛΗΡΗΣ ΚΑΙ ΣΤΑΘΕΡΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ 

ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΕΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ 
ΣΤΟΥΣ ΜΙΣΘΟΥΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΗ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ 

ΤΩΝ ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ - 

ΛΑΪΚΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Αθήνα, 23 Ιούλη 2010 ΤΟ ΜΑΥΡΟ ΜΕΤΩΠΟ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ-ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
… ΚΑΙ ΤΑ ΠΟΛΥΧΡΩΜΑ … ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΑ ΤΟΥ ΣΤΗΡΙΓΜΑΤΑ
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Υ πό φυσιολογικές συνθήκες το τρί-
μηνο Ιούνιος - Ιούλιος - Αύγουστος, 
είναι μια ήρεμη χρονική περίοδος, 

ο λαός ετοιμάζεται για τα μπάνια του και 
η κυβέρνηση προετοιμάζεται για τα... μα-
ντάτα της ΔΕΘ. Μόνο που, τίποτα από 
όσα ζούμε τον τελευταίο καιρό δεν είναι 
φυσιολογικό.
Το αντίθετο θα λέγαμε. Ζούμε στην κόψη 
του ξυραφιού, οι αλλαγές που επιβάλλει 
το ΔΝΤ είναι τόσο ριζικές που είναι αδύ-
νατον να ηρεμήσουμε. Κι όσοι κατάφεραν 
να κάνουν το φετινό καλοκαίρι διακοπές, 
η ψυχούλα τους το ξέρει πώς το ‘καναν.
Ας δούμε όμως μέσα από το καθημερινό 
ενημερωτικό δελτίο της ΠΕΤ - ΟΤΕ πώς 
κύλησε ειδησεογραφικά αυτό το χρονικό 
διάστημα που σίγουρα δεν μας έκανε να... 
πλήξουμε.
• Ο Ιούνιος μπαίνει με τις πρώτες εν-

δείξεις για “χέρι” στις συντάξεις. 
Μας προετοιμάζουν να ξεχάσουμε ό,τι 
ξέραμε καθώς το νέο που θα δούμε 
θα είναι συντάξεις πτωχοκομείου για 
όλους που θα κυμαίνονται κάτω από 
500 ευρώ, δηλαδή στα σημερινά επί-
πεδα των κατώτατων συντάξεων και 
ακόμα χαμηλότερες. Ύστερα από 40 
χρόνια δουλειάς. Στο Μαξίμου αισθά-
νονται ηλεκτροσόκ από τις πιέσεις της 
τρόικας. Η κοινωνία να δεις...

• Αρθρογράφοι επισημαίνουν ότι θα 
ήταν πιο τίμιο και καθαρό αντί των 
πολύπλοκων μνημονίων η τρόικα των 
ιεροεξεταστών να ζητούσε κατάργηση 
των συντάξεων. Έτσι θα μπορούσε να 
σωθεί, ως ιδέα, η κοινωνική ασφάλιση 
με θυσία των εργαζομένων. Και κατα-
λήγουν: Δεν θα σωθεί η οικονομία με 
ανθρωποθυσίες και μάλιστα των συ-
νταξιούχων, ούτε με άγριες περικοπές 
εργασιακών δικαιωμάτων, που ούτε 
και τις αγορές ευνοούν.

• Η ΓΣΕΕ κάνει την πρώτη διερευνητι-
κή της συνάντηση με τους εργοδότες 
με στόχο τη διασφάλιση του 13ου και 
14ου μισθού στον ιδιωτικό τομέα. Οι 
συναντήσεις για την υπογραφή ΕΓΣΣΕ 
θα συνεχιστούν...

• Στο 20% η ανεργία τον Απρίλιο, 27,5% 

η νεανική ανεργία στην Ελλάδα σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της Eurostat 
που δόθηκαν στη δημοσιότητα. Ρεκόρ 
12ετίας για την ανεργία στην Ευρωζώ-
νη, επισημαίνουν οι εφημερίδες.

• Συλλαλητήριο ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ το Σάβ-
βατο 5 Ιουνίου στην πλατεία Κοτζιά 
κόντρα στα αντιλαϊκά μέτρα λιτότητας 
και τις αλλαγές στο ασφαλιστικό που 
προβλέπει το Μνημόνιο. Στο δρόμο 
του αγώνα για το Ασφαλιστικό και οι 
επαγγελματίες δημοσιογράφοι που 
κατεβαίνουν δυο μέρες νωρίτερα σε 
24ωρη απεργία.

• Εκρηκτική είδηση από τη Θεσσαλονίκη. 
55χρονος άνδρας αυτοπυρπολήθηκε 
μέσα σε Τράπεζα επειδή αντιμετώπι-
ζε σοβαρά οικονομικά προβλήματα και 
δεν μπορούσε να ανταπεξέλθει...

• Ελαστικά ωράρια για ηλικιωμένους. 
Έτοιμη να κάνει συστάσεις για μεταρ-
ρυθμίσεις στο συνταξιοδοτικό είναι η 
Κομισιόν. Οι διαρροές της επιμένουν 
πως θα δοθούν κίνητρα για να παρα-
μείνουν και μετά τα 60 στην εργασία. 
Με την προϋπόθεση φυσικά, ότι θα 
υπάρχει εργασία...

• Αν και είμαστε ακόμα στην αρχή, τα 
τραγικά αποτελέσματα της κρίσης 
στην ελληνική κοινωνία είναι ήδη ορα-
τά. Σύμφωνα με στοιχεία της Υπηρε-
σίας του Ερυθρού Σταυρού τα πρώτα 
θύματα της κρίσης είναι άτομα μέσης 
ηλικίας. Έτσι δημιουργούνται “στρατι-
ές” επιστημόνων, τεχνιτών, μορφωμέ-
νων δηλαδή ανθρώπων, ηλικίας 35-50 
ετών, οι οποίοι έχουν μείνει άνεργοι 
και δεν έχουν ούτε τροφή, ούτε στέγη 
και απευθύνονται στις κοινωνικές υπη-
ρεσίες του Οργανισμού για να βρουν 
ένα κατάλυμα. Η νέα τάξη των νεόπτω-
χων είναι ήδη εδώ.

• Ρεκόρ πληθωρισμού, στο 5,4% τον 
Μάιο, το υψηλότερο επίπεδο των τε-
λευταίων 13 ετών. Και για όλα αυτά 
ευθύνη φέρουν οι υπερβολικές αυ-
ξήσεις στους ειδικούς φόρους και το 
ΦΠΑ που εξακόντισαν τον τιμάριθμο 
σε δυσθεώρητα ύψη. Στο στόχαστρο 
η βενζίνη, το πετρέλαιο, τα εισιτήρια 
των υπεραστικών και τρένων, τα τέλη 

κυκλοφορίας, τα διόδια, τα ποτά, τα 
τσιγάρα, τα κοσμήματα, η κινητή τηλε-
φωνία και τα αυτοκίνητα.

• Μαζί με το ασφαλιστικό στη Βουλή 
κατατίθεται και ψηφίζεται νομοσχέδιο 
με το οποίο οι επιχειρήσεις θα μπο-
ρούν να απολύουν περισσότερους 
εργαζόμενους κάθε μήνα, ενώ θα 
καταβάλλουν τις μισές αποζημιώσεις, 
εφαρμόζοντας το “κόλπο” με την προ-
ειδοποίηση. Την ίδια στιγμή με διαδι-
κασίες εξπρές προχωρούν οι μεγάλες 
ανατροπές στα εργασιακά. Όπως προ-
βλέπεται στο Μνημόνιο οι εισαγωγικοί 
μισθοί για τους νέους, θα είναι χαμη-
λότεροι από εκείνους της Συλλογικής 
Σύμβασης.

• Πέντε χρόνια μετά την αυτεπάγγελτη 
παρέμβαση της Δικαιοσύνης με αφορ-
μή δημοσιεύματα του Τύπου και την 
έναρξη της σχετικής προκαταρκτικής 
εξέτασης, εκδόθηκε δικαστικό βούλευ-
μα με το οποίο παραπέμπεται σε βαθ-
μό κακουργήματος ο Παν. Βουρλούμης 
, πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος 
του ΟΤΕ, για το σκάνδαλο της κατα-
βολής “bonus” στους προμηθευτές 
Intracom και Siemens που εξασφαλί-
στηκαν με υπερτιμημένες αμοιβές και 
με συμβάσεις τεχνικής υποστήριξης 
και φέρεται να επέφεραν ζημιά στον 
ΟΤΕ ύψους 51.727.164 ευρώ. Στο 
σκαμνί μαζί του με την κατηγορία της 
απιστίας ο τότε γενικός διευθυντής 
τεχνικών θεμάτων Γ. Ιωαννίδης.

• Μια ιδιότυπη στάση πληρωμών άρχισε 
να εξαπλώνεται σιγά - σιγά στη χώρα 
μας και είναι ορατός ο κίνδυνος, να 
αναβμιστεί σε ουσιαστικό χρεωστάσιο. 
Χιλιάδες πολίτες δεν καταβάλλουν τα 
πρόστιμα (φορολογικά, Τροχαίας, δη-
μοτικά τέλη) κ.λπ., που τους επιβάλ-
λονται, διότι αδυνατούν οικονομικά να 
τα πληρώσουν. Χιλιάδες μικρομεσαίοι 
δεν καταβάλλουν μηνιαίως το ΦΠΑ, 
διότι το κατακρατούν ως κεφάλαιο κί-
νησης, λόγω των προβλημάτων ρευ-
στότητας που υπάρχει στην αγορά. 
Χιλιάδες επιχειρήσεις που καταβάλ-
λουν κανονικά το ΦΠΑ και δικαιούνται 
επιστροφής φόρου δεν παίρνουν ούτε 
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ένα ευρώ, διότι το Δημόσιο κατακρα-
τεί τις επιστροφές επί μήνες. Την ίδια 
τακτική χρησιμοποιεί το Δημόσιο σε 
χρέη του προς ιδιώτες - εργολάβους, 
προμηθευτές, επενδυτές κ.λπ. Πού θα 
πάει αυτή η κατάσταση αναρωτιούνται 
οι εφημερίδες.

• Οι δεσμεύσεις στην τρόικα αφορούν τη 
μείωση του σχολικού επιπέδου απο-
ζημιώσεων για όλους τους εργαζόμε-
νους, την αύξηση του ελάχιστου ορίου 
των ομαδικών απολύσεων, το πάγωμα 
για τρία χρόνια των κατώτατων μισθών, 
την προτεραιότητα σε προσωρινή και 
μερική απασχόληση, τους χαμηλότε-
ρους μισθούς για τους νέους και τους 
μακροχρόνια άνεργους, τα τοπικά σύμ-
φωνα απασχόλησης με μισθούς χαμη-
λότερων των κλαδικών συμβάσεων, την 
παράταση της περιόδου μαθητείας για 
νέες θέσεις εργασίας στο ένα έτος, 
μισθούς με βάση την παραγωγικότητα, 
αναμόρφωση του συστήματος διαιτησί-
ας, μείωση των υπερωριών και ετήσια 
διευθέτηση χρόνου εργασίας.

• Νέο συλλαλητήριο ΓΣΕΕ - ΑΔΕΔΥ 
την Τετάρτη 16 Ιουνίου στην πλατεία 
Κλαυθμώνος με κεντρικό σύνθημα την 
απόσυρση του αντιασφαλιστικού νομο-
σχεδίου.

• Πέντε νέα μέλη στο Δ.Σ. του ΟΤΕ ορί-
ζονται από το υπουργείο Οικονομικών. 
Πρόκειται για τους: Βασίλη Φουρλή, 
επιχειρηματία - μέλος του Γενικού 
Συμβουλίου του Συνδέσμου Επιχει-
ρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΕΒ), Νίκο 
Καραμούζη, αναπληρωτή διευθύνοντα 
σύμβουλο της EFG Eurobank - καθηγη-
τής του τμήματος χρηματοοικονομικής 
και τραπεζικής διοίκησης του Πανεπι-
στημίου Πειραιά, Δημήτρης Τζουγανά-
τος, καθηγητής της Νομικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Αθηνών, Μιχάλης 
Μπλέτσας, καθηγητής Πληροφορικής 
στο Media Lab του ΜΙΤ και Στάθη Ανέ-
στη, αναπληρωτή Γραμματέα της ΓΣΕΕ. 
Ο κ. Βουρλούμης παραμένει αμετακί-
νητος στις θέσεις του.

• Για κοινωνική έκρηξη και άλμα των 
απολύσεων προειδοποιούν τα συνδι-
κάτα μετά τη δημοσιοποίηση του Προε-

δρικού Διατάγματος για τα εργασιακά, 
τη στιγμή που η ανεργία έχει ήδη εκτο-
ξευθεί στο 11,7% στο πρώτο τρίμηνο 
του 2010 (έναντι 9,3% στο αντίστοιχο 
τρίμηνο του 2009) φτάνοντας σε υψη-
λό δεκατίας.

• Και πώς αισθάνονται οι Έλληνες με 
όλα αυτά που βιώνουν; Έρευνα της 
MRB αναφέρει ότι ο δείκτης αισιοδο-
ξίας κινείται κοντά στο -100% που ση-
μαίνει ότι έχουν εκλείψει σχεδόν ολο-
κληρωτικά οι θετικές αξιολογήσεις. 
Φόβος, οργή, ντροπή, υποταγή. Το 
πρώτο θετικό συναίσθημα είναι αυτό 
του πείσματος με 11,3% ενώ αυτό της 
ελπίδας συγκεντρώνει το 9,2%.

• Με νέα 24ωρη απεργία της ΓΣΕΕ στις 
29 Ιουνίου αντιδρά στην κατάθεση του 
ασφαλιστικού νομοσχεδίου στη Βουλή. 
Προσφυγή στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο 
και στο Διεθνές Γραφείο Εργασίας. 
Υπάρχει και το προηγούμενο της Λετο-
νίας όπου το ανώτατο δικαστήριο της 
χώρας αποφάσισε να μην αποδεχθεί 
ότι η συμφωνία με το ΔΝΤ υπερισχύει 
του Συντάγματος.

• Κόντρα στο Μνημόνιο της τρόικας 
που υπαγορεύει τριετές πάγωμα των 
αυξήσεων στους μισθούς υπεγράφη 
μεταξύ της ΓΣΕΕ και των εργοδοτικών 
οργανώσεων η νέα Εθνική Συλλογική 
Σύμβαση Εργασίας. Με αυτήν κατο-
χυρώνεται ο 13ος και ο 14ος μισθός 
που αναγνωρίζεται με νομική ρήτρα ως 
τακτικές αποδοχές που προβλέπονται 
- συμβολικές - αυξήσεις στα όρια του 
ευρωπαϊκού πληθωρισμού για το 2011 
και το 2012. Φέτος και ως τον ερχόμε-
νο Ιούλιο δεν θα γίνει καμιά αύξηση.

• Το νέο Ασφαλιστικό είναι ήδη νόμος 
του κράτους. Οι εφημερίδες διαθέτουν 
σελίδες επί σελίδων με αναλύσεις για 
επιμέρους ζητήματα. Θα χρειαστούν 
ωστόσο, πολλές διευκρινιστικές εγκύ-
κλιοι για να καλύψουν όλες τις ιδιαιτε-
ρότητες. Βρήκαν δουλειά στο υπουρ-
γείο Εργασίας.

• Νέα απεργιακή κινητοποίηση ΓΣΕΕ 
- ΑΔΕΔΥ για το Ασφαλιστικό, Εργασι-
ακά και μισθούς την Πέμπτη 8 Ιουλίου 
με συγκέντρωση στις 10 το πρωί στην 

πλατεία Κλαυθμώνος. Το νέο ραντεβού 
των συνδικάτων και των εργαζομένων 
ανανεώνεται για τη Διεθνή Έκθεση 
Θεσσαλονίκης.

• Ανησυχητικά φαινόμενα στην αγορά 
εργασίας. Ένας στους δυο σε Αθήνα 
- Θεσσαλονίκη και ένας στους τρεις 
στην υπόλοιπη Ελλάδα προσλαμβάνο-
νται με σύμβαση εργασίας ορισμένου 
χρόνου ή εκ περιτροπής. Οι επιχειρή-
σεις αξιοποιώντας το Μνημόνιο, με-
τατρέπουν και τις συμβάσεις πλήρους 
απασχόλησης σε μερική. 

• Κοινωνία σε δοκιμαστικό σωλήνα. Οι 
κάτοικοι αυτής της χώρας έχουν μετα-
τραπεί σε πειραματόζωα προκειμένου 
να επιβεβαιωθούν ή να διαψευστούν 
οικονομικές θεωρίες. Τα ατομικά και 
κοινωνικά δικαιώματα έχουν ήδη τεθεί 
από τους κρατούντες στον σκουπιδο-
τενεκέ της ιστορίας εν ονόματι ενός 
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απροσδιόριστου, ατεκμηρίωτου και 
αμφισβητούμενου δημόσιου συμφέ-
ροντος.

• Καταργείται ουσιαστικά η διαιτη-
σία επειδή δίνει αυξήσεις. Μπαίνει 
έτσι, στην προκρούστεια κλίνη του 
Μνημονίου αφού παρατηρήθηκε ότι 
ο ΟΜΕΔ εκδίδει αποφάσεις που δεν 
είναι αρεστές στην τρόικα.

• Η πρώτη προσφυγή κατά του Μνημο-
νίου είναι πλέον γεγονός μετά την 
κατάθεση της αίτησης εφέτη των 
Διοικητικών Δικαστηρίων κατά των 
περικοπών των μισθών και των επι-
δομάτων των δικαστικών λειτουργών 
ως αντισυνταγματικό. Ειδικότερα η 
προσφυγή που κατατέθηκε στο Μι-
σθοδικείο (το ειδικό δικαστήριο που 
επιλαμβάνεται των μισθολογικών 
διαφορών των δικαστών με το Δημό-
σιο), στρέφεται κατά του ελληνικού 
δημοσίου και ζητά να ακυρωθούν 
ως αντισυνταγματικές και αντίθετες 
στην Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δικαιω-
μάτων του ανθρώπου οι πρόσφατες 
νομοθετικές διατάξεις με τις οποίες 
μειώθηκαν οι μισθοί και τα επιδόματα 
δημοσίων υπαλλήλων και δικαστικών 
λειτουργών. Θα ακολουθήσουν και 
άλλες προσφυγές μαζικών φορέων 
στο ΣτΕ για το θέμα. Ο χρόνος θα 
δείξει αν έχουν επιτυχία τέτοιες κι-
νήσεις. 

• Μείωση έως και 20% στα εισοδήματά 
τους αναμένεται να έχουν 3.500.000 
εργαζόμενοι στον ιδιωτικό τομέα για 
το 2010, σύμφωνα με τις πρώτες 
εκτιμήσεις της Κομισιόν, αλλά και 
κύκλων της Τραπέζης της Ελλάδος. 
Και αυτό χωρίς να έχει υπάρξει κα-
μιά νομοθετική ρύθμιση περί κατάρ-
γησης του 13ου και 14ου μισθού.

• “Ασπίδα” από τον Άρειο Πάγο στην 
απόλυση συνδικαλιστή. Σημαντική 
απόφαση στους δύσκολους καιρούς 
που διανύουμε καθώς το ανώτατο 
δικαστήριο έκρινε παράνομη και κα-
ταχρηστική την απόλυση συνδικαλι-
στή ξενοδοχοϋπάλληλου, ο οποίος 
αρνήθηκε να δεχθεί υποδεέστερη 
θέση που πρότεινε η εταιρεία. Με 
την απόφασή του ο Άρειος Πάγος 
(84/2010) επανέλαβε τη νομολογία 
του, σύμφωνα με την οποία ο εργο-

δότης δεν μπορεί να απολύει υπάλ-
ληλο, όταν γνωρίζει τη συνδικαλιστι-
κή του ιδιότητα και την προστασία 
που του προσφέρει ο συνδικαλιστι-
κός νόμος 1262/1982.

• Στο στόχαστρο ξανά οι συνδικαλι-
στικές οργανώσεις που αντιδρούν 
δυναμικά για να μην περάσουν τα μέ-
τρα εναντίον των εργαζομένων που 
εκπροσωπούν. Αγαπημένες εκφρά-
σεις όπως “εργατοπατερισμός” “ρε-
τιρέ”, “συντεχνίες” αφορούν στους 
συνδικαλιστές του ΟΣΕ, της ΔΕΗ και 
γενικότερα όσους εκφράζουν τη δι-
αφωνία τους στην καταβαράρθρωση 
του κοινωνικού κράτους. “Μισθοφό-
ροι” δημοσιογράφοι, αναλαμβάνουν, 
άγνωστο με τι αντίτιμο, να παίξουν 
αυτό το ρόλο. Κρίμα!...

• Να και... τα κακά μαντάτα. Με... 
αποχή από το σεξ αντιμετωπίζουν 
οι Ελληνίδες σήμερα την οικονομική 
ανασφάλεια ως “σύγχρονες Λυσι-
στράτες” καθώς έρευνα στη χώρα 
μας έδειξε ότι ανέστειλαν περισ-
σότερο τις ερωτικές σχέσεις τους 
μέσα στο γάμο, συγκριτικά με τους 
άνδρες λόγω μείωσης της ερωτικής 
τους επιθυμίας την περίοδο της συ-
ζήτησης για το Ασφαλιστικό!

• Αναλογιστικές μελέτες - εξπρές στα 
Ταμεία μετά από πιέσεις της τρόι-
κας. Σύμφωνα με δημοσιεύματα εφη-
μερίδων οι εκπρόσωποί της πιέζουν 
ασφυκτικά την κυβέρνηση να προ-
χωρήσουν οι αναλογιστικές μελέτες 
των ασφαλιστικών ταμείων μέχρι το 
Πάσχα και όχι μέχρι το τέλος του 
2011 όπως αρχικά είχε προγραμμα-
τιστεί. Είναι φανερό ότι έχουν βάλει 
στόχο τα επικουρικά.

• Προσφυγή της ΓΣΕΕ στο Διεθνές 
Γραφείο Εργασίας, με την οποία ζητά 
την επείγουσα ενεργοποίηση του τα-
κτικού ελεγκτικού μηχανισμού της, 
εξαιτίας της παραβίασης θεμελιωδών 
διεθνών συμβάσεων εργασίας από τα 
νομοθετικά μέτρα της κυβέρνησης, 
προκειμένου να εφαρμόσει όλες τις 
απαιτούμενες προϋποθέσεις για τη 
χρήση του διεθνούς μηχανισμού δα-
νεισμού της χώρας. Όπως επισημαί-
νεται σε σχετική ανακοίνωση, κεντρικά 
ζητήματα της προσφυγής αποτελούν 

η παράνομη κρατική παρέμβαση με 
μέτρα μόνιμου χαρακτήρα στο σύστη-
μα συλλογικών διαπραγματεύσεων, 
η κατάργηση των κατώτατων ορίων 
προστασίας που επί δεκαετίες δια-
σφαλίζονταν από τις εθνικές γενικές 
ΣΣΕ, η απορρύθμιση των εργασιακών 
σχέσεων και οι σοβαρές επιπτώσεις 
τους στα δικαιώματα των εργαζομέ-
νων, οι δραστικές μειώσεις στους 
μισθούς και τις συντάξεις και η ανα-
τροπή των ασφαλιστικών δικαιωμάτων 
και προσδοκιών των εργαζομένων.

• Νέος διοικητής του ΙΚΑ - ΕΤΑΜ ο Ρο-
βέρτος Σπυρόπουλος.

• Φραγή σε 400.000 καρτοκινητά που 
οι ιδιοκτήτες τους δεν έσπευσαν να 
τα ταυτοποιήσουν. Ωστόσο η διακο-
πή αυτή μπορεί να είναι προσωρινή 
και καθώς οι “ξεχασμένοι” ή “αδιά-
φοροι” μπορούν να προσέλθουν στις 
εταιρίες κινητής τηλεφωνίας και να 
επανεργοποιήσουν το κινητά τους. 
Αυτό μπορεί να γίνει μέχρι και την 
31/1/2011.

• Νέα κόντρα ΕΕΤΤ - ΟΤΕ. Αυτή τη 
φορά η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων μπαίνει 
εμπόδιο στις προσπάθειες του ΟΤΕ 
να προσφέρει φθηνές υπηρεσίες και 
να αντιμετωπίσει τον οξυμένο αντα-
γωνισμό. Η στάση της ΕΕΤΤ προκά-
λεσε και την αντίδραση των εργαζο-
μένων στον Οργανισμό.

• Σημαντική αύξηση του αριθμού των 
ανέργων κατά 107.374 άτομα κατέ-
γραψε ο ΟΑΕΔ τον Ιούνιο. Μονολότι 
άνοιξαν χιλιάδες εποχικές θέσεις 
εργασίας στους κλάδους του του-
ρισμού και του επισιτισμού, ο συνο-
λικός αριθμός των ανέργων έφτασε 
του 659.119 από 551.745 που ήταν 
πέρσι.

• Για “χαμένη γενιά” κάνει λόγο η νέα 
έκθεση του Διεθνούς Γραφείου Ερ-
γασίας αναφορικά με την καλπάζου-
σα ανεργία των νέων, που ουδέποτε 
βρισκόταν σε τόσο υψηλά επίπεδα: 
13% για το 2009 ή 81 εκατομμύρια 
άνεργοι νέοι σε όλο τον κόσμο. Πρό-
κειται για αύξηση 7,8 εκατομμυρίων 
σε σχέση με το 2007. Και το κακό 
είναι ότι, όπως προβλέπουν, η κατά-
σταση αυτή θα συνεχιστεί.






